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Ploaie uşoară

Euro	 4.5137 lei
Dolar	 4.1296 lei

Cuv. Isidor Pelusiotul; 
Sf. Sfinţit Mucenic Avramie

Maxime 

Sinaxar 

„Căsătoria: o ceremonie religioasă 
sau legală în care două persoane 

de sex opus se angajează solemn să se 
hărţuiască şi să se spioneze reciproc 
până când moartea le va despărţi.”

Elbert Hubbard
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Interior 

Un sondaj recent stabilea că trei sferturi din‑
tre românii chestionaţi nu fumează, iar pro‑
centul celor care aplaudă legea anti-fumat 

în public e de vreo 80 la sută! Să-i ignorăm deci pe cei 
care vor să rişte bolile anunţate pe pachetele de ţigări 
şi îi afumă pe nefumători. Există bronşită! Iar Ştefan 
cel Mare nu fuma!

Tabacul a fost importat în Europa în 1518, de un 
misionar spaniol, pe care, vorba aia, „îl văzuse Cel de 
Sus!”. Un ofiţer de-al lui Columb, Diego Rodriguez, 
„înghiţea foc şi scoatea fum pe nas”, iar Inchiziţia, mai 
aprigă chiar decât Curtea noastră Constituţională, l-a  
condamnat la zece ani de muncă silnică, pentru… 
legături cu Diavolul. Vinovată pentru viciul actual 
e Caterina de Medici, care nu numai că a ucis vreo 
30.000 de hughenoţi, dar a recomandat tutunul drept 
iarbă de leac pentru orice! Era pe vremea lui Sănducu 
Lăpuşneanu.

La noi, tutunul a fost adus tot atunci, de turci. Se 
plătea bir: „haraciul tutunului”. Ei, acum n-o să cam 
scadă „haraciul”, după ce s-or goli o serie de… spaţii 
publice? 164 de deputaţi au interzis fumatul public (ce 
ne-ar mai interzice ei şi exprimarea în public!) şi doar 
20 s-au arătat viţioşi ori îngăduitori cu păcatul. Sigur, 
prea te afumă fumătorul când vrei să mănânci la resta‑

urant, dar, după masă, la cafea, chiar nu merge o ţigară 
bună? Arghezi le zicea celor ce „înfierau” capitalismul, 
da´ trăgeau din ţigări occidentale: „Una spunem, alta 
fumăm!” Acum, e invers!

Mi se face milă de viitor, când îmi amintesc de 
duduile de la Bruxelles, la taior-patru-ace, fumând 
precum boschetăriţele în faţa firmei! Când america‑
nii au prohibit băutura, a crescut pofta, a crescut 
numărul alcoolicilor şi s-a întărit mafia! Ce-o urma 
acum?

O istorie întreagă a tutunului va sfârşi în guma de 
mestecat? Străbunicii cumpărau „păpuşi” de tutun, 
din care muşcau; erau locantele pline de „scuipători” 
din tablă. Alţii trăgeau firicele iuţi de tutun pe nas. 
Marinarii aveau (ei, zice Baudelaire…) pipe scurte. Cu 

ciubucul, pipă lungă de-un metru, câte-un fanariot mai 
încingea la mânie şi spinarea sărmanului. Iar narghilea‑
ua răcea fumul. În timpul Războiului Crimeii, soldaţii 
englezi s-au nărăvit de la prizonierii turci, care îşi înj‑
ghebau primele ţigări “de hârtie”, din ziare cenzura‑
te - aşa ne-am procopsit cu ţigara. În copilăria mea, 
unii îşi făceau pipă din cocean de porumb, se fumau 
inclusiv frunze de viţă-de-vie. Acum, au apărut reci 
ţigări electronice, şi ele interzise în public. O dăm pe 
etnobotanice?

Apocalipsa consumului de tutun, o industrie care 
varsă bani frumoşi statului, atât pentru ţigări, cât şi 
pentru fumatul la o bere, îi va lua cârciumarului 6.000 
de lei amendă din prima. Dar chiar se va aplica legea 
sau va fi tot un monstru pe hârtie? Se vor închide, în 
lipsă de clienţi, baruri, discoteci şi restaurante ori se 
va bea, prin compensaţie, şi mai mult? Nu sunt studii, 
iar românul e imprevizibil!

Vom realiza post-factum că nu ne-am pus la timp 
toate întrebările? Era ultima lege europeană care ne 
mai lipsea, când altele întârzie atât? Rămân liberi (să 
fumeze) „scriitorii” din puşcăriile de maximă siguranţă, 
dar s-a interzis unde era deja interzis, în şcoli! Dar 
dacă restaurantele îşi fac un singur perete, însă curb, 
mai sunt considerate spaţiu public? 

Adio, răbdare, 
adio, tutun!
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La Damen Galaţi

Prima navă 
pentru parcurile 
eoliene marine

Observator/12

Decizie a Comitetului Creditorilor  

Jucătorii Oţelului, 
lăsaţi să plece 
„împrumut”

Sport/6

Promisiune de donaţie

ArcelorMittal 
renunţă 
la conductele 
de la Priza Dunării

Eveniment/3
Accident 
în miez de noapte

S-a înfipt 
cu maşina 
în „borcan”
Preţul iubirii de animale

Femeie atacată 
de o pisică 
furioasă

Medicină/5
După două luni de criză

Galaţiul dispune 
din nou de 
vaccin hexavalent
Până la sfârşitul lunii

Controale în toate 
spitalele gălăţene

Sport/6
Baschet

Phoenix 
are cele mai bune 
marcatoare 
din campionat

Planurile administraţiei locale

145,1 milioane 
de lei pentru 

a reabilita 
Basarabiei 
şi Calea 
Prutului

Elevii şi studenţii

Fără transport 
gratuit 
în vacanţa de vară

În lunile de vară, elevii şi stu-
denţii nu vor mai beneficia de fa-
cilităţi pe mijloacele de transport 
în comun, deoarece Transurb 
speră să recupereze pierderea 
cu care a încheiat anul 2015.

Eveniment/3
Alcool şi droguri în trafic

21 de şoferi 
gălăţeni, cu 
minţile „adormite”

Săptămâna trecută, nu mai 
puţin de 20 de conducători auto 
din Galaţi au fost surprinşi la 
volan după ce au consumat bă-
uturi alcoolice, în timp ce unul 
folosise substanţe psihotrope. 

Administraţie/2

[ Primăria municipiului Galaţi a plătit, anul trecut, 140.675 de lei cu TVA, de la bugetul local, 
pentru documentaţia necesară reabilitării arterelor rutiere [ Strada Basarabiei, modernizată parţial, 
a fost mereu lovită de ghinioane! [ Calea Prutului aşteaptă de mult să scape de gropi

Social/7

În Micro 17, mizerie în loc de modernizare

Garajele demolate
  au ajuns 

groapă de gunoi
[ Ecosal spune că a intervenit deja de două ori în zonă, 
dar terenul arată de parcă toate deşeurile municipiului 
sunt depozitate acolo

Eveniment/3

Într-un dosar de corupţie

Primarul Brăilei, 
Aurel Simionescu, 

audiat la DNA Galaţi 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier
Astăzi,  
venim în Port

Continuăm să venim, săp-
tămână de săptămână, aproa-
pe de cetăţenii Galaţiului, la ei 
acasă, în cartiere. Şi, fiindcă a 
venit din nou rândul cartierului 
Port, astăzi, 4 februarie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la intrarea în Palatul Navigaţiei, 
să ne spuneţi ce vă nemulţu-
meşte la zona adiacentă şi cum 
ar trebui autorităţile să rezolve 
problemele. (A.S.)
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Pierdere de 3,7 milioane de lei pentru Transurb

De ce elevii şi studenţii nu mai au transport gratuit 
în vacanţa de vară

Bugetul societăţii Transurb pe 
anul 2016 a stârnit discuţii în şe-
dinţa extraordinară a Consiliului 
Local de marţi. Aleşii locali au fost 
curioşi să afle ce plan de achiziţii 
de mijloace de transport are soci-
etatea locală care, din mai, va ră-
mâne singură pe străzile oraşului, 
dar şi de ce elevii şi studenţii vor 
fi obligaţi să plătească, în timpul 
vacanţei de vară, costurile întregi 
ale transportului cu Transurb, spre 
deosebire de pensionari, care vor 
avea gratuitate pe o linie.

Plan de achiziţii

Preşedintele Comisiei de 
Servicii din cadrul Consiliului 
Local, Eugen Găvan (ALDE), a fost 
curios să ştie care este planul de 
achiziţie de mijloace de transport 
pentru completarea, înlocuirea 
parcului auto pentru anul 2016. 
„Conform strategiei de moderni-
zare a transportului urban, există 
un plan de achiziţie de mijloace 
de transport: 14 troleibuze pentru 
care se pregăteşte licitaţia, 40 de 
autobuze noi, tot cu achiziţie din 

alocaţii bugetare, care nu ştiu în 
ce stadiu sunt, iar din fondurile 
noastre proprii şi din amortiza-
re avem o aprobare pentru 40 
de mijloace de transport tot la 
mâna a doua, pentru că veniturile 
noastre proprii sunt foarte mici, 
ne-am încadrat în sumele pe care 
le-am avut”, a răspuns managerul 
Transurb, Genica Totolici.

Facilităţi

Preşedintele Comisiei Juridice 
din Consiliul Local, Cristian Dima 
(ALDE), a remarcat că, pentru pri-
ma dată în ultimii trei ani, elevii şi 
studenţii nu vor beneficia de faci-
lităţi la transportul cu mijloacele 
Transurb, în perioada vacanţei de 
vară. Mai mult, ei nu-şi vor putea 
cumpăra nici măcar abonamen-
te la jumătate de preţ! E drept, 
această decizie a fost luată chiar 
joia trecută, de către aleşii locali, 
inclusiv de Cristian Dima. 

Genica Totolici a explicat că, 
anul trecut, au fost aprobate, tot 
prin hotărâre de Consiliu Local, 
facilităţi sociale pentru elevi, stu-

denţi, pensionari - gratuitate pe o 
linie de transport. „S-a prezentat 
la case de abonamente un număr 
foarte mare de pensionari. Avem 
lunar 42.000 de pensionari care 
circulă pe mijloacele de transport. 
Elevii şi studenţii sunt în număr 
foarte mare, aproximativ 15.000 
pe lună. Valorile facilităţilor socia-
le, adunate, se ridică la aproxima-
tiv 27 milioane de lei, sumă care 
nu ne este acoperită nici măcar de 
subvenţia aprobată anul trecut de 
Consiliul Local. De aceea s-a con-

siderat ca anul acesta, pe lunile 
de vară, iulie şi august, elevilor şi 
studenţilor să nu li se mai acorde 
facilităţi, pentru a putea să scadă 
ca şi valoare la compensaţie”, a 
explicat Genica Totolici. 

Ce buget are Transurb

Trebuie spus că bugetul pre-
zentat de Transurb şi votat de aleşi 
a fost realizat fără a fi previzionat 
ce se va întâmpla din luna mai 
2016, când Transurb va rămâne să 

organizeze şi să realizeze singur 
transportul public de persoane.

Conform documentelor votate, 
Transurb şi-a propus, în 2016, să 
realizeze venituri de 42,8 milioane 
de lei, dintre care 20 de milioane 
subvenţii. Societatea îşi propune 
cheltuieli de 42,2 milioane de lei şi 
un profit brut de 544.000 de lei, la 
finalul anului. Asta în condiţiile în 
care a încheiat anul trecut cu pier-
dere. Mai exact, în 2015, a realizat 
venituri totale de 38,7 milioane 
de lei (dintre care 23,8 milioane, 
adică peste 61 la sută, subvenţii) şi 
cheltuieli de 42,5 milioane de lei. 
Rezultatul brut: pierdere de 3,7 
milioane de lei, pe care şi-a pro-
pus să o recupereze. 

Revenind în 2016, Transurb 
estimează cheltuieli de natură 
salarială de 17,4 milioane de lei şi 
un număr de salariaţi de 645 de 
persoane, câştigul mediu lunar 
pe salariat fiind de 2.457 de lei. În 
2016, cheltuielile pentru investi-
ţii se ridică la 4,3 milioane de lei. 
Rămâne de văzut cum vor fi influ-
enţate veniturile societăţii după 
eliminarea maxi-taxi-urilor.

Uite că se poate!
La Tecuci a început  
curăţenia de primăvară

Pentru că temperaturile o permit, la Tecuci a început încă de 
luni, 1 februarie, curăţenia de primăvară. Măturătorii şi utilajele 
înzestrate cu perie au intrat în acţiune pe străzi şi trotuare, iar  
resturile de zăpadă vor fi ridicate de alte utilaje ale Ecoprest. 
Poate că n-ar fi rău ca administraţia locală gălăţeană să facă la 
fel...

Decizia aleşilor
Locuinţe sociale pentru evacuaţi

Prin hotărâre de Consiliu Local a fost stabilită data de 1 
martie 2016 ca termen-limită pentru completarea dosarelor 
depuse în vederea repartizării unei locuinţe sociale destinate 
chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi, precum 
şi pentru depunerea de noi dosare în acest scop. Precizăm că 
este vorba de chiriaşii evacuaţi din locuinţe retrocedate foş-
tilor proprietari.

Aleşii locali au aprobat 
indicatorii tehnico-eco-
nomici şi documentaţia 

de avizare a lucrărilor de inter-
venţii la obiectivul „Reabilitare 
infrastructură transport, inclusiv 
viaducte, axa Est-Vest, intrări în 
Galaţi”. Concret, vizate sunt stra-
da Basarabiei (pe sectorul cu-
prins între strada Traian şi Mihai 
Bravu), şi Calea Prutului (secto-
rul cuprins între Mihai Bravu şi 
drumul naţional DN2B limita de 
intravilan a municipiului Galaţi). 
Trebuie spus că, anul trecut, 
Primăria a plătit 140.675 de lei cu 
TVA pentru documentaţia aces-
tei investiţii, realizată de firma 
ADD Global Desing SRL. Prin vo-
tul aleşilor locali, suma necesară 
pentru reabilitarea celor două 
artere se ridică la 145.101.299 
de lei cu TVA, bani care ar putea 
proveni de la bugetul local din 
credite şi din fonduri nerambur-
sabile. Cam de trei ori mai mult 
decât cele 47 de milioane plătite 
pentru cele mai scumpe lucrări 
similare, făcute pe Oţelarilor şi 
străzile din continuarea acesteia, 
Frunzei, Stadionului şi Gheorghe 
Asachi. 

Reţele vechi, carosabil afectat

În argumentarea investiţiei, 
Primăria porneşte de la conside-

rentul că străzile respective su-
portă traficul greu şi transportul 
în comun cu tramvaiul pe direc-
ţia est-vest şi au o lungime to-
tală de 4.118 de metri. Pe strada 
Basarabiei, pe segmentul vizat, 
şinele de tramvai sunt uzate şi 
vălurite, la fel şi pe Calea Prutului, 
unde, în plus, banda prevăzută 
cu covor asfaltic prezintă fisuri 
şi crăpături. „Starea tehnică a 
liniei este necorespunzătoare, 
fiind periculoasă din punct de 
vedere al siguranţei circulaţiei 
rutiere, prezentând defecţiuni 
majore, şine rupte sau fisurate. 
Durata de exploatare a firului de 
contact este depăşită, existând 
pericolul permanent de rupe-
re”, se arată în documentaţia de 
la Calea Prutului. Nici stâlpii de 
beton armat pe care sunt mon-
tate corpurile de iluminat nu mai 
prezintă siguranţă, iar reţelele 
de apă şi de canalizare, inclusiv 
branşamentele pe ambele artere 
trebuie înlocuite.

Ce lucrări se vor realiza

Prin proiectul votat se pre-
vede în primul rând desfacerea 
structurii rutiere, demolarea 
bordurilor şi realizarea stratului 
de mixtură asfaltică, reabilitarea 
atât a căii de rulare totală, cât şi a 
reţelei de fir de contact şi monta-

rea de amortizoare (de zgomote 
şi de vibraţii). Pe lângă înlocui-
rea reţelei de alimentare cu apă 
şi a colectoarelor de canalizare 
şi refacerea reţelei de iluminat 
public, se vor amenaja locuri de 
parcare noi, trotuare, piste pen-
tru biciclete, spaţii verzi şi mar-
caje rutiere. De asemenea, sunt 
prevăzute lucrări şi la pasajele 
supraterane: refacerea plăcii de 
suprabetonare, trotuare, reface-
rea gurilor de scurgere, montare 
parapet. 

Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 145.101.299 de lei cu 
TVA, bani de la bugetul local, din 
credite şi din fonduri europene. 
Durata de realizare a investiţiei 
este estimată la 36 de luni, dar 
nimeni nu poate spune când 
anume va şi începe. 

Cu sau fără garanţie?!

Viceprimarul PSD Florin Popa 
a propus ca segmentul stră-
zii Basarabiei din Domnească 
până în Port Bazinul Nou să facă 
obiectul finanţării din fonduri-
le europene, iar tronsonul de la 
Baia Comunală până în strada 
Domnească să fie inclus la fi-
nanţare în bugetul Consiliului 
Local pentru perioada următoa-
re, dacă nu e posibil anul acesta, 
măcar pentru la anul. 

Primarul Marius Stan i-a ac-
ceptat amendamentul, dar a 
venit cu o observaţie interesan-
tă: „S-ar putea să avem surpriza 
să fie, totuşi, făcut pe banii con-
structorului pentru că, din câte 
ştiu eu, termenul de garanţie 
parcă n-a expirat, e de verificat 
în documentele noastre. Este 
făcut relativ recent”, a decla-
rat edilul, trasându-i misiunea 
acestor verificări directorului 
de Infrastructură din Primărie, 
Cristian Capetis! 

Un trecut deloc glorios!

Privind în urmă, putem lesne 
constata că strada Basarabiei are 
un trecut deloc norocos în ceea 
ce priveşte modernizările. 

Tronsonul cuprins între Piaţa 
Energiei şi bulevardul George 
Coşbuc a fost reabilitat pe fon-
duri europene, în perioada 
2009-2010, în mandatul fostului 
primar Dumitru Nicolae, valoa-
rea investiţiei ridicându-se la 
11,7 milioane de lei. Numai că, 
la nici măcar un an de la tăierea 
panglicii inaugurale, carosabi-
lul dădea semne de „osteneală” 
prematură. Pe tronsonul cuprins 
între Traian şi Domnească s-au 
realizat lucrări de reabilitare prin 
programul ISPA. 

Fostul primar i-a lăsat „moşte-

nire” lui Marius Stan un proiect 
care prevedea doar reparaţii la 
covorul asfaltic dintre arterele 
Coşbuc şi Traian. Pentru că as-
faltarea nu rezolva complet pro-
blema străzii, în 2013, Primăria 
s-a apucat şi de reparaţii la liniile 
de tramvai şi la zidul de sprijin, 
inclusiv traversarea bulevardu-
lui Coşbuc. Lucrările au început 
la finele lunii septembrie 2013 
şi ar fi trebuit să fie gata la înce-
putul lunii decembrie acelaşi an. 
Dar n-au fost decât pe porţiunea 
cuprinsă între intersecţia cu stra-
da Traian şi intersecţia cu strada 
Anul Revoluţiei 1948. Motivul? 
Autorităţile au descoperit că şina 
de tramvai, de pe tronsonul cu-
prins între bulevardul Coşbuc şi 
strada Poşta Veche (360 metri 
liniari), nu mai poate fi refolosi-
tă. Paradoxal, deşi în acte linia 
de tramvai avea 13 ani, arată de 
parcă ar avea 60! 

Ca să nu mai lungim poves-
tea răscolind amintiri neplăcute, 
vă mai spunem că abia la 1 oc-
tombrie 2014 a fost redeschisă 
circulaţia pe strada Basarabiei, 
pe segmentul cuprins între bu-
levardul George Coşbuc şi strada 
Anul Revoluţiei 1848, costul total 
al lucrărilor executate ridicân- 
du-se la 1,8 milioane de lei.

Foto: Marius Negri

Planurile administraţiei locale

145,1 milioane de lei pentru 
Basarabiei şi Calea Prutului

[ Primăria municipiului Galaţi a plătit, anul trecut, 140.675 de lei cu TVA, de la bugetul local, pentru 
documentaţia necesară reabilitării arterelor rutiere [ Strada Basarabiei, modernizată parţial, a fost mereu 
lovită de ghinioane! [ Calea Prutului aşteaptă de mult să scape de gropi

Deşi un singur  
tur de scrutin 
l-ar avantaja
Marius Stan 
vrea două tururi 
pentru alegerea 
primarului

Primarul Marius Stan, liderul 
organizaţiei municipale a UNPR, 
a declarat că este gata să sem-
neze pentru organizarea alege-
rilor locale la funcţia de primar 
în două tururi de scrutin. „Eu o 
spun clar, răspicat: pentru de-
mocraţie, pentru normalitate, 
era nevoie de două tururi, fără 
doar şi poate. Deşi, teoretic, pri-
marul în funcţie este avantajat 
de un tur. Eu, personal, dacă 
este cazul şi semnez pentru 
asta. Două tururi ar fi conform 
unei normalităţi într-o ţară. 
Ideea de bază este de a aduce 
cât mai mulţi oameni la vot, 
pentru că legitimitatea ca ales 
ţi-o dă numărul cât mai mare 
de oameni care te-au votat”, a 
declarat Marius Stan.

Edilul a reamintit că varianta 
alegerilor într-un singur tur a 
fost adoptată de cei care dispu-
tă acum cele două tururi: „Când 
interesul le dictează, interesul 
de partid şi de grup, imediat nu 
le mai place ce-au votat. De ce 
politicienii nu au niciun interes 
să aducă oamenii la vot? Pentru 
că, după aceea, alegerile se fac 
între nucleele grele ale partide-
lor. Şi atunci, cine are mai mulţi 
membri, luaţi unii cu autobuze-
le, alţii cu căruţele, câştigă! Şi le 
convine!”, a spus Stan.

Prima vânzare 
de teren din 2016
Afacere de 2.500 
de euro în Ţiglina I

Aleşii locali au aprobat, la 
finele lunii ianuarie, prima afa-
cere imobiliară din 2016. Este 
vorba despre vânzarea unui 
teren cu suprafaţa de 19 metri 
pătraţi, situat pe strada Brăilei 
nr.155 B, în Ţiglina I, aferent 
blocului A8. Pe această su-
prafaţă este ridicat un spaţiu 
comercial. Deţinătorul acestui 
spaţiu, gălăţeanul Ion Atanasiu, 
a cerut încă din august 2014 
cumpărarea terenului pe care 
îl deţine cu contract de conce-
siune din anul 2006. 

Aleşii locali au fost de acord 
să i-l vândă la preţul de 138 de 
euro pe metru pătrat, fără TVA. 
Altfel spus, Primăria va încasa 
un total de 2.622 de euro fără 
TVA, la cursul oficial al BNR de 
la data semnării contractului.

Promisiune 
de donaţie
ArcelorMittal 
renunţă 
la conductele 
de la Priza 
Dunării

Consilierii locali au acceptat 
promisiunea unilaterală de do-
naţie a conductelor de apă bru-
tă, Firul 4, Priza Dunării, propri-
etatea privată a ArcelorMittal 
Galaţi. Primarul Marius Stan a 
fost împuternicit să semneze 
actul de donaţie, cheltuieli-
le ocazionate de îndeplinirea 
formalităţilor urmând să fie su-
portate de la bugetul local. În 
expunerea de motive a hotă-
rârii se arată că alimentarea cu 
apă a oraşului se realizează prin 
utilizarea a două surse, una de 
aducţiune, una de suprafaţă. 
Sursa de suprafaţă este fluviul 
Dunărea, de unde apa brută 
se preia prin intermediul unei 
prize tip cheson, care aparţi-
ne ArcelorMittal. Cele două 
conducte care transportă apa 
brută au o valoare de inventar 
de 85.007, respectiv 127.510 
de lei şi datează din anii 1990. 
Deocamdată, donaţia Arcelor 
nu va influenţa cu nimic tariful 
pe care îl plătesc gălăţenii pen-
tru apă.

Performanţa 
la învăţătură, 
răsplătită 
cu bani
Ce burse le 
acordă Primăria 
elevilor gălăţeni

Peste 5.500 de elevi din 
învăţământul preuniversi-
tar de stat din municipiul 
Galaţi vor primi burse de 
la bugetul local. La propu-
nerea primarului Marius 
Stan, Consiliul Local a sta-
bilit cuantumul şi numărul 
acestora.

Aleşii au votat acordarea 
unui număr de 68 burse de 
performanţă, în valoare de 
150 de lei de elev pe lună. 
De aceşti bani se vor bu-
cura elevii care au obţinut 
premiul I, II şi III la etapele 
naţionale ale olimpiadelor, 
concursurilor şcolare, cul-
tural-artistice, sportive sau 
tehnico-ştiinţifice organiza-
te de Ministerul Educaţiei, 
dar şi elevii care s-au califi-
cat în loturile de pregătire 
pentru competiţiile inter-
naţionale.

De la bugetul local vor 
fi plătite 4.872 de burse de 
merit în cuantum de 40 de 
lei de elev pe lună. Banii 
vor ajunge la elevii care au 
obţinut media generală cel 
puţin 9,00 şi nota 10 la pur-
tare în anul şcolar anterior, 
respectiv în primul semes-
tru al anului şcolar pentru 
elevii aflaţi în clasele de 
început de ciclu. Aceeaşi 
bursă va ajunge şi la elevii 
care au ocupat locurile I, 
II şi III la etapele judeţene 
ale olimpiadelor, cursurilor 
şcolare cultural-artistice, cu 
caracter sportiv sau cu ca-
racter tehnico-ştiinţific, de 
nivel naţional, organizate 
de Ministerul Educaţiei.

Aleşii au mai aprobat şi 
acordarea unui număr de 
27 burse de studiu, de 35 
de lei de elev pe lună (din 
care două pentru clasele 
V-VIII şi 25 pentru clasele 
IX-XII) şcolarilor din care au 
obţinut media generală cel 
puţin 9,00 şi nota 10 la pur-
tare în anul şcolar anterior, 
respectiv în primul semes-
tru al anului şcolar pentru 
elevii aflaţi în clasele de în-
ceput de ciclu.

Tot de la bugetul local 
vor mai fi acordate şi 560 
burse de ajutor social de 35 
de lei de elev pe lună.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Contrabandă  
în Micro 17
Basarabeni 
prinşi cu ţigări 
de vânzare

Doi cetăţeni din 
Republica Moldova au 
intrat în atenţia autorităţi-
lor din Galaţi, după ce au 
fost identificaţi cu ţigări 
de vânzare în Piaţa din 
Micro 17. Asupra unui ba-
sarabean, poliţiştii Secţiei 
3 au găsit 33 de pachete, 
pe care acesta se pregă-
tea să le comercializeze, 
la prima oră. Nu a mai 
apucat să transforme tu-
tunul în bani, pentru că 
marfa, adusă de acasă, 
i-a fost confiscată, fiindu-i 
întocmit în schimb un 
dosar penal pentru con-
trabandă. Câteva ore mai 
târziu, în aceeaşi zonă, o 
moldoveancă de 52 de 
ani avea să treacă prin 
aceeaşi experienţă neplă-
cută. Poliţiştii i-au confis-
cat 60 de pachete de ţi-
gări timbrate în Republica 
Moldova, basarabeanca 
fiind acum anchetată 
pentru contrabandă.

Mariana 
Constandache

În 2015
Telefonia 
mobilă,  
cel mai reclamat 
serviciu

Autoritatea Naţională 
pentru Administrare şi 
Reglementare în Comu
nicaţii (ANCOM) a înre-
gistrat, în 2015, mai mult 
de 2.000 de reclamaţii 
privind calitatea servicii-
lor de telecomunicaţii din 
România, o creştere cu 
19 procente faţă de 2014. 
Dintre acestea, aproape 
jumătate au făcut referire 
la serviciile de telefonie 
mobilă,  în uşoară creşte-
re faţă de anul anterior 
(+5 la sută), în contextul 
în care cele mai recente 
statistici ANCOM arată că, 
la jumătatea anului 2015, 
românii utilizau 22,7 mili-
oane de cartele SIM active 
(pe bază de abonament şi 
servicii pre-pay).

De asemenea, date-
le ANCOM centralizate 
pentru anul 2015 arată că 
majoritatea reclamaţiilor 
făcute de către utilizatori 
s-au referit la serviciile de 
comunicaţii electronice 
furnizate de RCS&RDS (15 
la sută), Telekom Romania 
Mobile Communications 
(12 la sută), Vodafone 
România (11 la sută), 
Orange România (10 la 
sută) şi Telekom Romania 
Communications (10 la 
sută).

Principala nemulţumi-
re a reclamanţilor pare 
să fi fost, în 2015, relaţia 
contractuală cu furnizorul 
de servicii de telecomuni-
caţii, 40 la sută dintre se-
sizări având acest subiect. 
Ca urmare a investiga-
ţiilor făcute de ANCOM, 
contractul standard utili-
zat de mai mulţi operatori 
de telefonie mobilă a fost 
modificat prin includerea 
unor informaţii complete 
despre reţelele la apela-
rea cărora pot fi utilizate 
minutele gratuite sau în 
care se beneficiază de 
tarife preferenţiale sau, 
după caz, indicarea reţe-
lelor a căror apelare nu 
consumă din minutele in-
ternaţionale incluse.

Alte probleme sem-
nalate de către utiliza-
tori, anul trecut, se referă 
la neînţelegeri privind 
modalitatea de factura-
re a serviciilor (9 la sută 
din totalul reclamaţiilor), 
portarea numerelor (7 la 
sută) sau probleme teh-
nice apărute la furnizarea 
serviciilor de comunicaţii 
electronice (6 la sută).

Florin Răvdan

Accident teribil 
în miez  
de noapte
S-a înfipt  
cu maşina  
în „borcanul” 
de la ieşirea  
din oraş

Un bărbat de 38 de 
ani se zbate între viaţă şi 
moarte, după ce s-a auto-
accidentat, în timp ce îşi 
conducea maşina perso-
nală spre ieşirea din Galaţi, 
către Şendreni. Impactul 
s-a produs în dreptul unei 
reprezentanţe auto, la 
„borcan”, în momentul în 
care maşina condusă de 
bărbat a derapat şi a ieşit 
de pe carosabil.

„Conducătorul auto a 
pierdut controlul volanu-
lui, pentru că nu a adap-
tat viteza la condiţiile de 
carosabil umed şi, într-o 
uşoară curbă la stânga, a 
derapat şi a părăsit partea 
carosabilă, intrând în coli-
ziune cu o fundaţie de be-
ton de pe marginea dru-
mului”, a explicat insp. pr. 
Aurelian Ropotan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

În urma impactului, 
şoferul, aflat singur în ma-
şină, a rămas prins între 
fiarele autoturismului şi a 
fost nevoie de un echipaj 
de la Descarcerare pentru 
a-l extrage. Medicii de la 
SMURD au constatat că 
omul aflat la volan avea 
un traumatism abdo-
minal extrem de grav şi 
s-au chinuit minute bune 
să-l resusciteze, pentru 
a-l transporta în siguran-
ţă la spital. Poliţiştii de la 
Circulaţie au deschis un 
dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă, 
pentru a stabili cu exacti-
tate condiţiile în care s-a 
petrecut evenimentul.

Mariana 
Constandache

Preţul iubirii  
de animale
Femeie atacată 
de o pisică 
furioasă

O femeie de 56 de ani 
dintr-o localitate din jude-
ţul Galaţi a ajuns la spital, 
după ce a încercat să-i facă 
bine unei pisici. Din câte se 
pare, gălăţeanca, mare iu-
bitoare de animale, a vrut 
să dea de mâncare mai 
multor pisici şi, la un mo-
ment dat, observând că un 
motan se prinsese într-un 
gard, a vrut să-l salveze. 
Gestul nu a fost apreciat 
de felină, care a zgâriat-o 
şi a muşcat-o pe femeie, 
provocându-i răni ce au 
necesitat internarea în spi-
tal. Aceasta se află acum 
sub observaţie la Chirurgie 
Plastică şi va urma un tra-
tament antirabic.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 4 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Combinatului, Calea Prutului şi pe bulevar-
dul Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Alcool şi droguri în trafic

21 de şoferi gălăţeni,  
cu minţile „adormite” la volan

Săptămâna trecută a fost una 
deosebit de nefavorabilă pentru 
cei care au încălcat în diverse for-
me regulile de circulaţie, dar în 
special pentru cei care au ames-
tecat substanţe interzise la volan 
cu şofatul. Nu mai puţin de 21 de 
conducători auto care au trecut 
prin filtrele echipajelor rutiere 
au picat testul la verificarea alco-
olemiei, 14 dintre ei având totuşi 
şansa ca valorile indicate de apa-

rate să nu fie atât de mari încât să 
le aducă dosare penale, ci doar 
amenzi contravenţionale. Pentru 
şapte dintre ei, însă, care din ca-
uza valorilor crescute ale concen-
traţiilor de alcool în aerul expirat 
au fost consideraţi drept pericole 
în trafic, situaţia nu stă tocmai 
roz. Şase, cu alcoolemii în aer de 
peste 0,4 la mie sunt cercetaţi pe-
nal, la fel ca şi cel de-al şaptelea 
„turmentat”, a cărui stare confuză 

la volan a fost explicată de consu-
mul de substanţe psihotrope.

Sute de amenzi  
pentru „periculoşi”

Nu mai puţin de 868 de şoferi 
care au periclitat traficul rutier în 
judeţul Galaţi ori şi-au primejduit 
propria siguranţă sunt acum po-
sesori ai unor procese-verbale de 
amendă. Sancţiunile, al căror total 
depăşeşte 160.000 de lei, au fost 
aplicate pentru mai toate catego-
riile de abateri prevăzute de lege, 
cele mai frecvente fiind pentru lip-
sa centurii de siguranţă, în 154 de 
cazuri, depăşirea limitei de viteză, 
în 190 de cazuri, traversare neregu-
lamentară, de 97 de ori, lipsa docu-
mentelor, pentru 91 de participanţi 
la trafic, ori neacordarea de priori-
tate la pietoni sau vorbitul la tele-
fon în timpul condusului. 102 şoferi 
au rămas şi fără permis, după ce au 
fost amendaţi, în timp ce 28 au fost 
nevoiţi să predea certificatele de 
înmatriculare ale maşinilor.

Mariana Constandache

Procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi au făcut, 

ieri-dimineaţă, două percheziţii 
la Brăila, una dintre ele vizând 
chiar sediul primăriei oraşului 
vecin.

„În cursul zilei de 3 februarie 
2016, ca urmare a obţinerii au-
torizărilor legale de la instanţa 
competentă, sunt efectuate per-
cheziţii domiciliare în două lo-
caţii situate în municipiul Brăila, 
din care una reprezintă sediul 
unei instituţi publice”, se arată 
într-un comunicat al DNA Galaţi. 
Conform sursei citate, perchezi-
ţiile au fost făcute în cadrul unei 
anchete penale care vizează sus-
piciuni privind săvârşirea unor 
infracţiuni asimilate celor de co-
rupţie, comise în anul 2010.

La percheziţiile din Primărie 
a asistat primarul Brăilei, Aurel 
Gabriel Simionescu. După apro-
ximativ patru ore de percheziţii, 
timp în care anchetatorii au ridi-

cat mai multe documente, prima-
rul Simionescu a fost urcat într-o 
dubă şi, escortat de jandarmi, a 
fost adus la audieri la sediul DNA 
Galaţi. „S-au luat documente. 
Mi s-au cerut mai multe docu-
mente, le-am dat. Printre multe 
altele, este vorba şi despre bule-
vardul Dorobanţi”, a declarat, la 
ieşirea din sediul Primăriei, Aurel 
Simionescu.

Ajuns la DNA Galaţi, primarul 
municipiului Brăila nu a mai răs-
puns la întrebările jurnaliştilor.

Tot la sediul DNA a fost adus 
şi Stoica Anghelescu, fost di-
rector economic în Primăria 
Brăila, în prezent consilier al lui 
Simionescu. Acesta a fost adus la 
audieri încă de la primele ore ale 
dimineţii, după ce procurorii i-au 
percheziţionat domiciliul.

Conform unor surse, procurorii 
anchetează mai multe contracte 
privind asfaltarea unor străzi din 
municipiul Brăila, una dintre ele, 
după cum a declarat Simionescu, 
fiind bulevardul Dorobanţi. Presa 
din Brăila a afirmat faptul că în 
acest dosar sunt vizate mai multe 
achiziţii publice făcute cu fonduri 

nerambursabile, proiecte realiza-
te cu firmele de casă ale fostului 
preşedinte al Consiliului Judeţean 
Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, 
încarcerat acum în Penitenciarul 
Focşani, după ce a fost condam-
nat în dosarul „Mită la PSD”.

Se pare că în dosarul în care 
este implicat Aurel Simionescu 
este vorba despre un prejudiciu 
de aproximativ 10 milioane de 
euro, iar infracţiunile anchetate 
sunt abuz în serviciu şi deturnare 
de fonduri.

Aurel Simionescu şi Stoica 
Anghelescu au petrecut ore bune 
în sediul DNA Galaţi, audierile fi-
ind făcute în prezenţa avocaţilor 
celor doi. La închiderea ediţiei, 
atât primarul, cât şi consilierul lui 
erau încă la audieri, iar procurorii 
urmau să decidă dacă în cauză 
se impune sau nu şi vreo măsură 
preventivă faţă de vreunul dintre 
ei.

În cauză, procurorii au bene-
ficiat de sprijin de specialitate 
din partea Serviciului Român 
de Informații şi din partea 
Brigăzii Speciale de Intervenţie a 
Jandarmeriei.

Într-un dosar de corupţie

Primarul Brăilei,  
audiat la DNA Galaţi

Verificări în pieţele gălăţene

Contrabandişti  
daţi pe mâna poliţiei

În doar câteva zile, poliţiştii 
locali au depistat mai multe per-
soane care comercializau ţigări 
fără a deţine acte de provenien-
ţă. Cel mai recent caz este cel al 
unei tinere, D.N., de 25 de ani, din 
Republica Moldova, care avea 
asupra sa 40 pachete de ţigări, 
cu timbru fiscal din Republica 
Moldova, pe care intenţiona să le 
vândă.

Un al doilea caz este al unei 
persoane de sex feminin, care co-
mercializa ţigări fără a deţine acte 
de provenienţă a mărfii. Persoana 
în cauză, Z.M., în vârstă de 56 ani, 
provenea din satul Văleni, raio-
nul Cahul, Republica Moldova. 
La controlul efectuat în interiorul 
tarabei din Piaţa Calea Basarabiei, 
unde comercializa diverse produ-
se, poliţiştii locali au găsit, într-o 
cutie de carton, 72 de pachete de 
ţigări, de diferite mărci, accizate 
în Republica Moldova, dar şi câte-
va pachete neaccizate.

Tot în Piaţa Calea Basarabiei, 
poliţiştii locali l-au depistat pe 
P.I., de 38 de ani, din comuna 
Tuluceşti, judeţul Galaţi, care 

transporta într-o geantă 85 de 
pachete de ţigări, toate timbra-
te şi accizate fiscal în Republica 
Moldova.

În toate cele trei cazuri s-au 
întocmit actele procedurale, care, 
împreună cu persoanele în cauză 
şi ţigările de contrabandă, au fost 
predate poliţiştilor de la Serviciul 
de Investigare a Fraudelor,  în ve-
derea continuării cercetărilor.

Trebuie precizat că, în 2015 po-
liţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale şi 
Evidenţa Persoanelor au acordat 
o atenţie sporită traficului ile-
gal de ţigări, în care sunt impli-
caţi atât cetăţeni din Republica 
Moldova, cât şi cetăţeni români. 
Cu ocazia acţiunilor organizate, 
au fost confiscate 844 de pache-
te de ţigări şi peste 1.400 de pa-
chete de ţigări au fost predate la 
I.P.J. Galaţi - Serviciul Investigare 
Fraude, împreună cu 25 persoane 
care au fost depistate în flagrant 
pentru infracţiuni de contraban-
dă sau înşelăciune.

Teodora Miron

Aurel Simionescu,  
scos de jandarmi din Primăria Brăila
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Debitoarea, S.C. BEYLER S.A. (în faliment), cu sediul social în localitatea Galaţi, 
jud. Galaţi, nr.dosar de insolvenţă 193/121/2009 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, 
prin Lichidator JudiciarPricewaterhouseCoopers Business Recovery Services 
IPURL, vinde prin licitație publică deschisă competitivă cu strigare (olandeză)
următorul bun imobil:

1. Teren situat în extravilanul comunei Vânători, jud. Galaţi. Proprietatea 
are o suprafaţă de 17.500 mp şi dispune de un front stradalDN 26 Galaţi – Bârlad 
de 26,43 ml.
Preţul de pornire este de 14,680 Euro.Preţul minim de adjudecare va fi comunicat 
la începutul şedinţei de licitaţie.

Preţul nu include TVA. Procurarea Regulamentului de vânzare a bunurilor 
imobile aflate în proprietatea S.C. BEYLER S.A.(în faliment) este obligatorie, 
acesta şi obţinându-se de la sediul Lichidatorului Judiciar din Bucureşti, Clădirea 
Lakeview, Str. Barbu Văcărescu nr. 301-311, etaj 8, Sector 2, între orele 09:00 – 
16:00, pe baza actului de identitate şi/sau a unui document de reprezentare, 
Licitaţia va avea loc la sediul Lichidatorului Judiciar, menţionat anterior în data 
de 12.02.2016, la ora 11:00.
 
Participarea la licitaţie este condiţionată de depunerea documentaţiei descrise în 
Regulamentul de vânzare a bunurilor imobile aflate în proprietatea S.C. BEYLER 
S.A.(în faliment), ce include şi dovada constituirii unei garanţii de participare 
la licitaţie, în valoare de 10% din preţul de pornire corespunzător imobilului 
ofertat. 

Termenul limită de depunere a documentaţiei de participare la licitaţie este 
11.02.2016, orele 16:00 la sediul Lichidatorului Judiciar.

Bunurile scoase la vânzare pot fi vizualizate după o programare prealabilă.

Cei interesaţi sunt rugaţi să depună oferte de achiziţionare la sediul Lichidatorului 
Judiciar din Bucureşti, Lakeview Building, str. Barbu Văcărescu nr. 301-311, etaj 
8, sector 2.

Informaţii suplimentare la adresele de mail:hristache.lepadatu@ro.pwc.
com,decebal.dumitrescu@ro.pwc.com sau la numerele de telefon: 0754.030.226, 
0735.011.443, Fax: +4021.225.3650.
Persoane de contact: Hristache Lepădatu; Decebal Dumitrescu.

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA DE ACTIVE
S.C. BEYLER S.A. (în faliment)
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

S.C. TRANSURB S.A.
anunţă

În baza poiectului HCL din 28.01.2016 s‑au aprobat facilităţile la transportul public local, care se acordă  
unor categorii de persoane şi se eliberează, începând cu data de 01.02.2016 până la aprobarea bugetului de venituri 

şi cheltuieli al Municipiului Galaţi pentru anul 2017, după cum urmează:

          [ abonament gratuit pe o linie pentru pensionari
          [ abonament gratuit pe o linie pentru persoanele peste 65 ani fără venit
          [ abonament gratuit pe o linie pentru pensionari de invaliditate
          [ abonament gratuit pe o linie pentru elevii şi studenţii din învăţământul de stat şi particular acreditat  
               în  municipiul Galaţi valabil exclusiv pe perioada vacanţei (iulie, august)
          [ abonament gratuit pe o linie pentru persoanele beneficiare de indemnizaţie de şomaj

Documente necesare pentru eliberarea abonamentelor:
[ pentru pensionari‑ pe baza: act de identitate, cuponul din luna ianuarie 2016, copie şi original şi abonamentul 	
    vechi din anul 2015
[ pentru persoane peste 65 ani fără venit ‑ act de identitate copie şi original  şi dovada că nu realizează alte   	   	
    venituri din luna anterioară pentru care se solicită abonamentul şi abonamentul vechi din 2015
[ pentru pensionarii de invaliditate ‑ pe baza actului de indentitate, cupon de pensie luna ianuarie 2016 copie 	 	
    şi original, actele doveditoare privind încadrarea în grad de invaliditate, abonamentul vechi pe anul 2015
[ pentru elevi/studenţi ‑ pe baza actului de identitate copie şi original, adeverinţă/carnet  vizat pe anul şcolar 	  	
    2015‑2016  
[ pentru şomeri ‑ pe baza actului de identitate şi a carnetului de şomaj copie şi original

Începând cu 1.02.2016 abonamentele eliberate în baza  HCL nr.20/29.01.2015 îşi  încetează  valabilitatea.
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Un număr special, cu rubrici noi şi multe oferte

„Şcoala gălăţeană” - remarcată de academicianul 
Constantin Marinescu

Revista “şcoalelor” noastre, 
“Şcoala gălăţeană”, publicaţie de 
informaţie şi opinie pedagogică 
editată (full color!) de Casa Corpului 
Didactic şi Asociaţia profesională 
care are acelaşi nume ca şi revista, 
a ajuns în februarie la nr. 232, cu un 
conţinut foarte variat. Revista este 
salutată de acad. Constantin Gh. 
Marinescu, de la Iaşi (dar cu sală de 
lectură cu numele său în Biblioteca 
„Urechia”), ca reacţie dictată de 
o “datorie morală, ştiinţifică”.  
Editorialul lui Sorin Langu vorbeş-
te cu dreptate despre ce înseamnă 
să fii român unde nu ţi se dă voie 
să fii român: “Ce «mişto» e să fii 
Român în România”, unde Florin 
Salam este cel mai căutat nume 
în 2015 pe Google! Editorialistul 
povesteşte în schimb cazul pre-
otului Boian Alexandrovici, din 
Valea Timocului,   condamnat de 

autorităţile sârbe pentru că a slu-
jit în româneşte, într-un garaj! Sau 
cel al lui Gheorghe Cohuţ, elev de 
clasa a doua din Slatina, Ucraina, 
care nu are cărţi în româneşte! Ori 
epitropul bisericii din Hagi-Curda 
- Vasile Iordăchescu, din satul 
Camasovca, raion Ismail, Ucraina, 
care se plânge că românii nu au 
acces la asistenţă medicală şi că 
sunt consideraţi spioni. 

Învăţământul evreiesc şi Crucea 
Roşie la război, în Galaţi

O rubrică nouă: “Pagini din isto-
ria învăţământului gălăţean”, care 
începe cu învăţământul evreiesc 
la Galaţi, serial de Violeta Ionescu 
(fragmente dintr-o viitoare carte 
semnată de scriitoare împreună 
cu dr. Lucian Zeev Herşcovici, din 
Ierusalim). Prof. Ghiţă Nazare îi 

ia un interviu plasticienei Liliana 
Negoescu. Două personalităţi gă-
lăţene împart pagina: profesorul 
Moise Pacu, autorul primei mo-
nografii a judeţului, şi Constantin 
Calmuschi, unul dintre cei mai va-

loroşi profesori de Geografie din 
ţară, secolul trecut. Muzeograful 
Valentin Bodea relatează despre 
sacrificiile Crucii Roşii în Primul 
Război Mondial la Galaţi. Despre o 
dezbatere, la Tecuci, pe marginea 
importanţei şi practicii învăţării în 
clasă a Limbii române, ne infor-
mează prof. Vladimir Radu. Găsim 
aici şi ştiri despre performanţe în 
concursuri şi evenimente din şcoli 
tecucene precum “Spiru Haret”, 
“Dimitrie Sturdza”, „Calistrat 
Hogaş ”, gălăţene, precum Liceul 
“Dunărea”, Şcoala Nr. 7, Şcoala Nr. 
26, Şcoala „Mihail Sadoveanu”, 
Şcoala „Nicole Bălcescu” şi, din ju-
deţ, Şcoala Drăgăneşti. Şi despre 
întâlnirile Asociaţiei MAGISTER 
XXI, a dascălilor pensionari. 
Istoricul literar Ionel Necula dez-
văluie ce este legendă şi ce este 
adevăr despre Costache Conachi. 

In memoriam – Viorel Ştefănescu 
este semnat de G. Nazare, di-
rectorul publicaţiei. Exerciţii de 
prof. Daniela Dinu, prof. Mirela 
Popescu, despre evaluarea re-
ceptării, prof. Alina Cozma, des-
pre pleonasm, vorbire corectă 
cu Cristina Ciobanu, filatelie şi 
istorie cu Radu Moţoc, însemnări 
vechi, prin bibliotecara Camelia 
Bejenaru, serial despre prof. 
Alexandru Radu, semnat de 
pr. Eugen Drăgoi, prof. Olguţa 
Chisoci scrie despre scris, Valentin 
Bodea, despre lansări la C.N. „V. 
Alecsandri” ale Editurii „Sfântul 
Ierarh Nicolae” - Brăila. Cronici 
de prof. Gabriela Ciubotaru, prof. 
Ana Coman, Ion Manea. Pictorul 
Gheorghe Suciu ca poet, descris 
de Corneliu Stoica. Un   buletin 
juridic, mişcarea sindicală etc.

Victor Cilincă

Trei zile, la trei televiziuni din capitală
Maria Crăciun ne (în)cântă de ziua ei 

Foarte tânăra stea de muzică uşoară Maria Crăciun îşi va sărbători 
din nou ziua, 12 februarie, prin muncă: la televiziunile Realitatea TV, 
Antena 1 şi 2, unde va cânta pentru România în zilele de 10, 11 şi 12. 
Vărsătoare născută în aceeaşi zi cu Lincoln, Darwin, Anna Pavlovna, 
Otilia Cazimir şi Dan Puric, comparată “în tinereţe” cu Shirley Temple, 
artista are deja nouă ani de muzică la activ!

Victor Cilincă

În Anul Brâncuşi 
Părintele sculpturii moderne,  
omagiat la Biblioteca „Urechia”

Cei 140 de ani de la naşterea sculptorului de importanţă mondială 
Constantin Brâncuşi şi „Ziua Brâncuşi, sărbătoare naţională” (artistul 
s-a născut pe 19 februarie) sunt marcaţi la Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” printr-o expoziţie de carte, deschisă până la sfârşitul lunii, în 
holul mare al instituţiei.

Victor Cilincă

Despre consulatele gă-
lăţene s-a scris relativ 
puţin, dar o istorie cât 

mai completă a lor este greu de 
realizat, fără investiţii în cerceta-
re şi din partea vreunei autorităţi 
mai dotate cu patriotism local, 
deşi vechiul Galaţi s-a măsurat în 
reprezentanţe diplomatice străi-
ne chiar cu Bucureştiul sau Iaşiul 
şi măcar să ne mândrim cu ce a 
fost: în 1930, de pildă, număram 
20 de consulate şi un viceconsu-
lat la 112.000 de locuitori. Iată de 
ce întreprinderea unei tinere cer-
cetătoare gălăţene, Ana-Maria 
Cheşcu, de a surprinde câteva 
dintre cele mai importante şi 
în special trei dintre acestea, 
este acum cu atât mai salutară! 
Femeie, foarte tânără, pe deasu-
pra înfruntând mari greutăţi ma-
teriale pentru a reuşi să urmeze 
studiile visate, iată că intră acum 
deja, cu mult curaj, într-un dome-
niu necesar informării gălăţenilor 
asupra unor repere istorice im-
portante. Cartea „Reprezentanţe 
consulare europene la Galaţi în 
prima jumătate a secolului al 
XIX-lea (Anglia, Franţa, Sardinia)” 
a apărut recent la Editura PIM din 
Iaşi. Autoarea notează cu justifi-
cată mândrie: „Exceptând men-
ţiunile din studiile semnate de 
Stela Mărieş, Dumitru Agache, 
Vasile Docea, precum şi cerce-
tările pe baza fondurilor micro-

filmate, realizate de Raluca Tomi 
şi Constantin Ardeleanu, fondul 
este necercetat până acum, iar 
cazurile prezentate sunt inedite 
(s.n.) Autoarea publicase înain-
te, la Iaşi, în revista „Philologica 
Jassyensia”, Nr. 19/ 2014, lucrarea 
„Consuli, viceconsuli şi agenţi la 
Galaţi. Aspecte juridico-istorice 
privind funcţionarea agenţiei 
consulare franceze de la Galaţi”, 
realizată în cadrul unui proiect  
POSDRU, Cofinanţat de UE şi 
Guvern (701 pagini!). Ea a pu-
blicat multe articole în format 
electronic tot pe această temă, 
de pildă, pe www.academia.
edu, adună „mai multe surse cu 
referire la activitatea consulară 
din urbea gălăţeană, fără a fi tra-
duse însă. Pe parcursul a 200 de 
pagini, vom avea tot felul de re-
latări despre conflicte consulare 
numiri consulare, etc.”

Ţările Române,  
la mezatul european

În „Reprezentanţe consula-
re…”, autoarea aduce multe do-
cumente inedite, folosind surse 
precum fondul „Secretariatul 
de Stat al Moldovei”, precum 
şi fonduri de arhivă micro-
filmate  în Direcţia Naţională 
a Arhivelor Naţionale Iaşi: 
„Microfilme  Anglia”, din Franţa, 
Italia şi „Documente din Arhivele 

Străine”, unde a cercetat co-
respondenţa diplomaţilor eu-
ropeni cu autorităţile de la 
Constantinopol, Paris, Roma sau 
Torino, copii ale unor documente 
ale Pârcălăbiei sau de la Direcţia 
Carantinei Galaţi. Cercetătoarea 
apelează şi la preţioasa Colecţie 
de documente Hurmuzaki. 
Găseşti însă şi informaţii colate-
rale interesante, precum cea ex-
trasă de autoare dintr-o lucrare 
de Paul Păltănea, puţin cunos-
cută (din volumul „Studii şi cer-
cetări de Istoria artei”, din 1966): 
descrierea spectacolelor trupei 
italianului Delmary, la 1854, con-
semnată de un veneţian: „Teatrul 
din Galaţi (…) era o colibă… cu 
podeaua acoperită de rogojini, 
iar tavanul era făcut din pânze de 
nave. Pe aceste rogojini se aflau 
puse scaune, pe care erau aşeza-
te scânduri tăiate cu fierăstrăul, 
bătute în cuie”, fiecare ridicare 
a unui spectator dezechilibrând 
pe ceilalţi. Fără cortină, cu cântă-
reţi „îngrozitori”…

 Important pentru noi, găsim 
în lucrare că, pe fondul decăderii 
Imperiului Otoman, marile pu-
teri „au văzut în aceste teritorii 
punctul nevralgic al Imperiului 
Otoman, din secolul al XV-lea, 
teritoriul moldo-valah fiind dis-
putat de o serie de puteri străi-
ne.” Al treilea capitol al cărţii se 
numeşte chiar „Galaţiul, punct 
strategic, politic şi comercial pe 
marile rute ale Europei”. Aflăm 
date şi despre rangurile consu-
lare, figuri ale unor diplomaţi ai 
vremii, dedesubturile afacerilor 
şi protecţiei propriilor cetăţeni în 
contextul unor mari frământări, 
dar şi la vremuri de belşug, pro-
cese, afaceri, scandaluri şi altele. 

Cercetătoarea a studiat şi 
„condiţia străinului de-a lungul 
timpului” în spaţiul nostru, în-
cepând cu Antichitatea. Din bi-
bliografia bogată, am remarcat, 
la capitolul „Lucrări speciale”, 
cartea de la 1810 a lui Ioan Filotti 
„Despre abuzurile consulilor în 
perioada regulamentară”, dar şi 
surse narative, precum Dimitrie 
Cantemir, vechi călători străini, 
lucrări generale (de Dumitru 
Agache, Constantin Ardeleanu, 
Basil Boerescu, Scarlat Calimachi, 
Philip Brown etc.).

Viaţa adevărată de odinioa-
ră, dincolo de „ramele” oficiale 
şi simplificate de tradiţia isto-
rică, răzbate şi din observaţiile 
privind emigrarea negustorilor 
străini spre Galaţi, după blocada 
comerţului rusesc cu grâne, în 

timpul Războiului Crimeii, acel 
eveniment epocal care avea să 
îngăduie unor populaţii subjuga-
te, precum italienii sau românii, 
să-şi întemeieze o naţiune. Aflăm 
însă şi despre desfăşurarea „co-
merţului ilicit cu sare desfăşurat 
între Galaţi şi Reni, pe Prut, între 
Sculeni şi Leova”, după cum îşi in-
forma şefii viceconsulul Charles 
Cunningham, cel care şi-a găsit 
odihna veşnică la „Eternitatea”. 
La Leova, am aflat şi eu astfel 
de poveşti despre o adevărată 
tradiţie a trecutului mărfii, ilicit, 
peste Prut… Şi tot Cunningham 
se plângea că, în ciuda blocadei 
comerciale,  Austria făcea în con-
tinuare comerţ, pe sub mână, cu 
ruşii… 

Cu ochii la importantele Guri 
ale Dunării, Napoleon înfiinţa 
primele reprezentanţe france-
ze în Ţările Române, Războiul-
ruso-turc se încheia în 1812 
cu Pacea de la Bucureşti şi ne 
smulgea Basarabia, dar ruşii ar 
cam fi luat ambele principate.  
O scrisoare a lui Napoleon către 
ţarul Alexandru I puncta, încă 
din 1811: „Moldova şi Valahia 
alcătuiesc a treia parte a Turciei 
europene. Prin pierderea lor, 
Împărăţia lor este cu totul slăbi-
tă; ba chiar se poate spune că cel 

mai vechiu prieten al meu este 
nimicit” - Napoleon fiind nu-
mit de sultanul Selim al II-lea… 
„padişah al Franţei”, care scria 
ministrului său de Externe, pa-
cificatorul Talleyrand, că, dacă ar 
dori să liniştească Austria în pri-
vinţa Orientului, ar fi de ajuns să 
sacrifice Principatele: „Sunt gata 
de a o asigura de soarta Dunării 
de Jos, [Austria] dispunând după 
placul ei de Moldova şi Valahia ”, 
mai notează autoarea, citând din 
Andrei Oţetea.  

 Cu o listă bogată de autori, 
de la Paul Păltănea la Constantin 
Buşe, Paul Cernovodeanu şi  
mulţi alţii, cartea este o lectură 
plăcută. Scoatem măcar una din-
tre afirmaţiile cuprinse în carte, 
ca o concluzie: „Apariţia consula-
telor în oraşul-port de la Dunăre 
a fost o consecinţă a aşezării 
geografice, a dotării oraşului cu 
tot felul de instituţii portuare. Cu 
şantiere navale, toate aceste faci-
lităţi creând cadrul necesar apari-
ţiei străinilor în portul dunărean”. 
Am putea spune că astăzi, între 
port, şantierul naval şi oraş s-a ri-
dicat un zid nevăzut al nepăsării, 
am putea găsi modele în astfel 
de înfăptuiri ale trecutului.

Victor Cilincă

Încă o ofertă pentru memoria venerabilului Galaţi

Carte despre istoria  
unor importante  

consulate gălăţene

Să râdem bine!
Gălăţeanca 
Tamara 
Constantinescu, 
Caragiale  
şi Ionesco,  
la New Orleans

Un student de la 
Universitatea din New 
Orleans, SUA, citează în-
tr-o lucrare ştiinţifică un 
fragment dintr-o lucrare 
publicată de o gălăţeancă. 
Este vorba despre actriţa 
Tamara Constantinescu, de 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, doctor în Teatru, iar 
lucrarea care a trezit intere-
sul americanului a fost pu-
blicată în revista „Colocvii 
teatrale”, nr. 13, Tamara 
Constantinescu fiind unul 
dintre redactorii acestei 
publicaţii a Universităţii 
de Arte „George Enescu” 

din Iaşi. Studentul Laszlo 
Fulop observă în lucrarea 
sa „Naturalismul în Noul 
Val românesc”, publicată 
în revista „Excavatio”, vo-
lumul XXVI din 2015, rolul 
umorului în cultura noas-
tră, ceea ce nu-i de ici, de 
colo: „In Romanian culture, 
humor has an important 
position”. Este citată „mar-
ca” I.L. Caragiale, cu umo-
rul negru, „sardonic” din 
schiţa „Pastramă trufanda”. 
Autorul face astfel trimi-
tere la lucrarea gălăţencei 
numită „Caţavencu şi gâş-
tele Coanei Pipa”: „Tamara 
Constantinescu subliniază 
marea influenţă pe care 
Caragiale a avut-o asupra 
absurdului lui Ionesco, care 
a reinventat unele dintre 
personaje şi situaţii din 
Caragiale în propria sa ope-
ră. În analizele lui Ionesco 
asupra lui Caragiale este 
lesne să recunoşti rădăcini-
le naturalismului”.

Actriţa-scriitoare

Profesor asociat de 
Teatru la Universitatea de 
Arte „George Enescu”   din 
Iaşi,   gălăţeanca noastră a 
lansat la sfârşitul anului tre-
cut, la Bucureşti (în festiva-
lul „FEST(in) pe Bulevard”, 

de la Teatrul Nottara) şi 
la Galaţi, chiar la Teatrul 
Dramatic, volumul său de 
analize şi eseuri teatrale 
„Valenţe ale personajului fe-
minin în teatrul ionescian şi 
beckettian”, scos la Editura 
Aeres, a Universităţii ieşe-
ne. Artista a mai publicat 
însă poezie şi proză în re-
viste de cultură, iar în 1996 
a primit chiar Premiul al II-
lea la Concursul Naţional 
de Proză Scurtă „Dimitrie 
Bolintineanu”. De aseme-
nea, a publicat interviuri şi 
articole în reviste de cultu-
ră din ţară şi a participat la 
simpozioane naţionale şi 
internaţionale.

Victor Cilincă

Printre 
cele mai bune 
romane  
din 2012
Best-seller 
american, tradus  
de gălăţeanul 
Petru Iamandi

Cunoscutul traducător 
gălăţean Petru Iamandi ne 
dăruieşte acum încă un 
best-seller de mari dimensi-
uni (575 de pagini!) de carte 
premiată, scoasă de Editura 
Univers din Bucureşti, în 
colecţia „Romanul seco-
lului XXI”. Romanul „Ziua 
Recunoştinţei” (nume origi-
nar, “May We Be Forgiven” 
– “Fie ca noi să fim iertaţi”), 
premiat, în 2013, cu Women´s 
Prize for Fiction, premiu bri-
tanic pentru roman, este scris 
de scriitoarea, memorialista 
şi scenarista A.M. Homes, 
bursieră Guggenheim pen-
tru arte creative. Conf. univ. 
dr. Iamandi are zeci de titluri 
de cărţi mari ale literaturii 
universale vechi şi recente 
traduse pentru edituri de 
mare clasă, precum Univers, 
RAO, Litera Internaţional, 
Nemira, Teora, Tribuna – 
Cluj,   Institutul European 
– Iaşi, Editura Didactică şi 
Pedagogică etc. şi adună 
un „curriculum vitae” de 13 
pagini, predă la Facultatea 
de Litere a Universităţii 
„Dunărea de Jos” un curs de 
masterat în traducere şi in-
terpretare a textelor. 

Născută în 1961, A. M. 
Homes   e „una dintre cele 
mai importante scriitoare 
americane ale momentului”, 
spun editorii. Chiar celebrul 
Salman Rushdie observa: 
„Romanul începe în forţă 
– şi apoi se dezlănţuie cu 
adevărat. Nu-mi amintesc 
când am citit ultima dată 
un roman cu asemenea in-
tensitate narativă; o relata-
re necruţătoare a unui an 
catastrofal, violent, comic şi 
sumbru totodată, aducător 
de profunde schimbări în 
viaţa unei familii americane 
disfuncţionale. De-a dreptul 
uimitor”. Autoarea, cu cărţi 
tratate diferit de critică, a 
scris scenarii pentru seriale 
tv şi, ca jurnalist, a publicat 
în reviste precum The New 
Yorker, Artforum, Vanity Fair 
etc. Cu multe premii literare, 
ea a fost tradusă în 22 de 
limbi. „Ziua Recunoştinţei”, 
cel mai recent roman al ei, a 
fost publicat de Viking Books 
în 2012, după ce primul său 
capitol a fost publicat în 
prestigioasa revistă „Granta 
Magazine”. Cartea a fost  
aleasă de Salman Rushdie în 
selecţia sa cu cele mai bune 
romane din 2012.

Anca Spânu

Ana-Maria Cheşcu
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În cazul copiilor
Vitaminele nu cresc rezistenţa în faţa răcelilor

Medicii atrag atenţia asupra faptului că vitaminele şi suplimente-
le alimentare nu cresc rezistenţa copiilor în faţa răcelilor de sezon. 
Potrivit specialiştilor, aceste produse sunt destinate doar copiilor 
care au carenţe serioase, provocate de unele boli severe. În schimb, 
pentru asigurarea necesarului zilnic de vitamine şi minerale, este de 
ajuns ca micuţul să mănânce zilnic fructe şi legume.

În cazul pierderii sau al distrugerii
Cât costă retipărirea cardului de sănătate

Gălăţenii care au pierdut, li s-a furat sau şi-au distrus cardul de să-
nătate pot solicita retipărirea documentului. Pentru aceasta trebuie 
să achite o taxă de aproximativ 15 lei şi să facă o cerere pentru elibe-
rarea unui nou card, pe care să o depună la sediul Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi.

Ministerul Sănătăţii a 
trimis către Direcţia 
de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi 2.690 de doze de 
vaccin hexavalent, săptămâna 
aceasta. În acest fel, a luat sfârşit 
o criză care afecta judeţul nostru 
de aproape două luni. „Aceasta 
reprezintă o primă tranşă din 
cantitatea de vaccin solicitată 
de către DSP Galaţi, circa 4.000 
de doze. Vaccinul pe care l-am 
primit acum va ajunge atât pen-
tru recuperarea copiilor neimu-
nizaţi în ultima perioadă, cât şi 
pentru imunizarea la zi a nou-
născuţilor”, a precizat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al DSP Galaţi.  

Câte doze sunt necesare lunar

De la DSP Galaţi, vaccinul va fi 
ridicat de fiecare medic de fami-
lie. Imunizarea copiilor se va rea-
liza în cabinetele medicilor de fa-
milie. La începutul lui decembrie 

2015, în judeţul Galaţi mai existau 
în stoc 360 de doze de vaccin 
hexavalent. Ca să acopere nece-
sarul pentru restul lunii, medicii 
ar mai fi avut nevoie de 400 de 
doze. Pentru imunizarea bebe-
luşilor născuţi în judeţul Galaţi ar 

fi nevoie de 700-800 de doze de 
vaccin hexavalent în fiecare lună.

Vaccinul hexavalent se admi-
nistrează copiilor la două, patru 
şi 11 luni. Este un ser complex 
care oferă imunitate împotriva a 
şase boli grave: difterie, tetanos, 

tuse convulsivă, hepatita B, po-
liomielită şi Haemophilus influ-
enzae (cauzează infecţii adeseori 
severe, mai ales la nou-născuţi 
- n. red.). Potrivit medicului de fa-
milie Valentin Boldea, lăsarea co-
piilor neimunizaţi în faţa acestor 
boli este asemenea unei loterii 
în care, oricând, poate interveni 
ceva neprevăzut. „Eu i-am sfătuit 
pe părinţii ai căror bebeluşi sunt 
înscrişi pe lista mea să cumpere 
un vaccin similar din farmacie. 
Preţul este de aproximativ 150 de 
lei, iar produsul trebuie transpor-
tat şi depozitat, până la inocu-
lare, la o temperatură mai mică 
de 8 grade Celsius”, spunea, în 
luna ianuarie, medicul Valentin 
Boldea.

Criza care tocmai s-a încheiat 
a apărut în momentul în care 
producătorul acestui vaccin nu 
şi-a mai putut onora comenzi-
le către Ministerul Sănătăţii, aşa 
cum prevede contractul încheiat 
între cele două părţi. Situaţia a 
fost asemănătoare şi în alte state 
europene.

După două luni de criză

Galaţiul dispune din nou 
de vaccin hexavalent

[ În lipsa 
imunizării la timp, 
nou-născuţii riscă 
să se îmbolnăvească 
de afecţiuni grave

Premieră medicală în România

Pacient salvat 
cu ajutorul nanotehnologiei

Un pacient în vârstă de 70 de 
ani, diagnosticat cu un anevrism 
de aortă de 21 de cm şi cu o dila-
tare maximă de 8,2 cm, ceea ce 
este o dimensiune uriaşă pentru 
o astfel de afecţiune, a fost sal-
vat datorită unui stent creat cu 
ajutorul tehnologiei 3D, pentru 
a cărui construcţie s-a folosit un 
nano-laser. Intervenţia chirurgi-

cală a avut loc la sfârşitul săptă-
mânii trecute în cadrul Centrelor 
de Excelenţă ARES, potrivit 
Mediafax.

Stentul a fost construit de că-
tre o echipă de bioingineri prin 
nanotehnologie, pe anatomia 
specifică a pacientului. Echipa 
medicală a fost formată din dr. 
Rareş Nechifor, medic primar 

radiolog, dr. Rolf Dammarau, 
medic chirurg cardiovascular, şi 
col. dr. Ionel Droc, medic primar 
chirurgie vasculară. 

„Fabricarea stentului a durat 
patru săptămâni, dispozitivul 
fiind făcut special pentru acest 
pacient. Acesta este un pas im-
portant pentru medicina perso-
nalizată. Prin această procedu-
ră, medicina va evolua, dispo-
zitivele medicale vor fi produse 
în funcţie de particularităţile 
medicale şi anatomice ale fiecă-
rui pacient în parte. Intervenţia 
a fost una de complexitate 
crescută, fiind necesare 8 ore 
şi jumătate pentru a fi finaliza-
tă cu succes”, a precizat Iulian 
Plescan, director Operaţional al 
Centrelor ARES.

 La rândul său, col. dr. Ionel 
Droc, medic primar chirurgie 
vasculară, a explicat că acesta 
este cel mai complex caz de co-
recţie a anevrismului de aortă 
din România, până în prezent.

 „Complexitatea cazului este 
dată de dimensiunile mari ale 
anevrismului de aortă”, a expli-
cat col. dr. Ionel Droc.

Farmacia din grădină

Gutuile, 
remediu împotriva 
bolilor intestinale

Gutuile sunt fructe de toam-
nă şi iarnă, din care pot fi pre-
gătite multe reţete, dulci sau 
sărate. Oricum ar fi preparate, 
ele sunt un bun remediu împo-
triva unor afecţiuni intestinale, 

precum diareea sau constipa-
ţia, relatează Agerpres. Gutuile 
alese pentru consum imediat 
sau pentru preparare termică 
trebuie să fie tari şi întregi, fără 
tăieturi.

Până la sfârşitul lunii

DSP face controale 
în toate spitalele 

gălăţene
Inspectorii Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
au demarat o acţiune de con-
trol în toate spitalele gălăţene. 
Verificările se încadrează în pla-
nul naţional de acţiuni temati-
ce de control în sănătate. Sunt 
astfel verificate, până la sfârşitul 
lunii februarie, Spitalul Clinic 
de Urgenţă, Spitalul de Boli 
Infecţioase, Spitalul de Copii, 
Spitalul CFR, Spitalul de Psihiatrie, 
Spitalul de Pneumoftiziologie, 
Spitalul Municipal Tecuci şi 
Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor.

 Potrivit Planului naţional de 
acţiuni tematice de control în 
sănătate publică, valabil pentru 
anul 2016, controalele vizează 
verificarea condiţiilor de func-
ţionare, modul în care spitalul 
îşi respectă obligaţia legală de 
a înregistra, stoca, prelucra şi 
transmite informaţiile legate de 
activitatea sa, verificarea măsuri-
lor în ceea ce priveşte prevenirea 
infecţiilor nosocomiale, evidenţa 

gestiunii deşeurilor periculoase 
şi nepericuloase, respectarea 
normelor de curăţenie şi steri-
lizare, precum şi conformitatea 
produselor biocide. 

În cazul în care, în urma veri-
ficărilor, vor fi constatate nere-
guli, inspectorii DSP Galaţi vor 
da fie termene de remediere 
ale acestora, fie direct sancţiuni 
contravenţionale. De aseme-
nea, la terminarea controlului, 
angajaţii DSP vor întocmi un ra-
port de control, document care 
va fi transmis către Ministerul 
Sănătăţii.

Proiect  
medical 
de anvergură
Medici români 
şi americani 
operează 
gratuit la Iaşi 

La Institutul Regional 
de Oncologie (IRO) Iaşi a 
început cel de-al doilea 
maraton chirurgical re-
alizat de medici ieşeni, 
în colaborare cu medici 
americani. În primele 
două săptămâni ale lunii, 
echipa româno-america-
nă va ajuta 14 persoane 
cu diverse forme de can-
cer, formaţiuni tumorale 
sau malformaţii faciale, 
potrivit “Ziarul de Iaşi”. 
Cei 14 bolnavi vor bene-
ficia de 30 de proceduri 
chirurgicale, unii pacienţi 
fiind supuşi chiar şi la trei 
intervenţii chirurgicale 
într-o singură zi.

Îmbunătăţirea cali-
tăţii vieţii celor 14 de 
pacienţi este posibilă 
în baza unei colaborări 
dintre Universitatea de 
Medicină şi Farmacie 
„Grigore T. Popa“ şi Uni
versitatea Virginia din 
Statele Unite ale Americii. 
Prin intermediul aces-
tui proiect, la Iaşi se pun 
bazele primului centru 
cranio-facial din Europa 
de Est. Proiectul este în 
valoare de aproximativ 
220.000 de dolari şi se 
desfăşoară pe parcur-
sul a trei ani. Iniţiativa 
este finanţată de Rotary 
International împreună 
cu cluburile Rotary din 
Iaşi şi din zona Moldovei.

Patru dintre cei 14 
sunt femei care au nevo-
ie de reconstrucţie la sân, 
iar unul prezintă o tumo-
ră. Operaţiile de chirur-
gie cranio-facială au loc 
în prima săptămână, iar 
pentru fiecare dintre ulti-
mii pacienţi a fost rezer-
vată câte o zi din a doua 
săptămână. Intervenţiile 
vor putea fi urmărite în 
transmisie directă în am-
fiteatrele de la IRO de că-
tre rezidenţii de chirurgie 
plastică interesaţi.

„Aproape 20-30 de 
oameni, chirurgi, aneste-
zişti şi asistente vor mun-
ci pentru un pacient. O 
parte dintre pacienţi vor 
avea nevoie de operaţii şi 
anii viitori, pentru că sunt 
cazuri care au nevoie de 
operaţii constant. Durata 
unei intervenţii chirur-
gicale poate fi între trei 
şi zece ore. Am selectat 
14 din 40 de cazuri de-
oarece o parte dintre ei 
erau răciţi, nu au reuşit 
să se lase de fumat şi din 
aceste cauze nu îi putem 
opera“, a menţionat pro-
fesorul Dragoş Pieptu, 
chirurg plastician în ca-
drul IRO.

Primul maraton chi
rurgical realizat de echi-
pa româno-americană a 
avut loc în lunile aprilie 
- mai 2015, atunci când 
au fost realizate 32 de 
proceduri chirurgicale 
pentru 18 pacienţi.

În Franţa
„Prends-moi”, 
parfumul 
care slăbeşte

Compania franceză 
de cosmetice Velds, în 
colaborare cu Centrul 
de Cercetări Biologice şi 
Experimente Cutanate 
din Franţa, a creat un par-
fum care, cel puţin teore-
tic, ajută la pierderea în 
greutate, potrivit ziarului 
spaniol ABC. Produsul are 
la bază efectele aromo-
terapiei. Experimentele 
făcute până acum au 
arătat că trei din patru fe-
mei care au folosit acest 
produs nu mai simt ne-
voia de a lua o gustare 
între mesele principale. 
Atunci când intră în con-
tact cu pielea, ingredien-
tele conţinute de acest 
parfum duc la secreţia de 
endorfine, hormoni care 
provoacă senzaţia de 
fericire, scăzând astfel, 
deşi indirect, senzaţia de 
foame. Înainte de a pune 
în aplicare informaţiile 
pe care vi le prezentăm, 
consultaţi medicul.
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Din Sportul

gãlãþean

VOLEI
Arcada, înfrângere în faţa liderului

Echipa de volei masculin Arcada a pierdut, scor 0-3 (-22, -21, -25), partida  disputată ieri-seară, pe 
teren propriu, cu formaţia SCM Universitatea Craiova - liderul campionatului, într-un meci contând 
pentru etapa a 14-a din Divizia A1. Întâlnirea a fost arbitrată de Darius Meşca (Ploieşti), secondat de 
Mihai Coman (Bucureşti).  În etapa următoare, Arcada va juca, luni, în deplasare, cu Ştiinţa Explorări 
Baia Mare.

Sonia Baciu

Cătălina 
Axente, 
în lotul  
pentru 
„Europene”

* S-a finalizat  compo-
nenţa lotului României 
care vor participa la 
Campionatele Europene 
de lupte - Under 23, de 
la Ruse (Bulgaria), din 
27 martie - 1 aprilie. Vor 
participa patru băieţi şi 
patru fete, printre aces-
tea aflându-se şi gălă-
ţeanca Cătălina Axente 
(Dunărea). „Am vorbit cu 
Şerban  Munjev, antre-
norul federal, şi acesta 
mi-a comunicat că  teh-
nicienii federali au fost 
mulţumiţi de evoluţia 
Cătălinei şi astfel au se-
lecţionat-o fără proble-
me. Cătălina a fost acasă 
zilele trecute şi am mers 
împreună la conducerea 
clubului, unde ne-am 
prezentat «ofurile». Am 
primit asigurări de la 
club că toate cererile ei, 
inclusiv cele salariale, se 
vor rezolva şi ea este ho-
tărâtă să  nu plece de la 
clubul nostru”,   a decla-
rat antrenorul Dumitru 
Buleandră, de la CSM 
Dunărea Galaţi.

 * Astăzi este progra-
mată etapa a XII-a (inter-
mediară) în Campionatul 
Naţional de handbal 
pentru juniori III. Fetele 
din Galaţi (Seria C) joacă 
toate în deplasare: CSS 
Tulcea - Handbal Art, 
CSS Medgidia - United, 
LPS Brăila - Danubius 
şi CSS Constanţa - CS 
Şcolar.  Băieţii de la 
Tecuci vor juca în sala 
proprie (ora 14,00) cu 
CSS Bacău (Seria B).

* Federaţia Română 
de Lupte a hotărât  să 
organizeze un curs  de 
calificare şi perfecţi-
onare al arbitrilor, cu 
prilejul Campionatelor 
Naţionale de seniori de 
la Craiova. Cum judeţul 
nostru nu mai are niciun 
arbitru de nivel naţional, 
în pofida faptului că în 
Galaţi a existat o puter-
nică tradiţie în dome-
niu (Ştrulovici, Conciu, 
Şandragan sau Burgaza), 
Asociaţia Judeţeană de 
Lupte şi CS Şcolar Tecuci 
l-au propus pentru curs 
pe fostul luptător tecu-
cean Nicuşor Achiţei, 
fost sportiv care înde-
plinea condiţiile califi-
cării  (cu experienţă în 
concursurile judeţene). 
Numai că... surpriză! 
Federaţia naţională a so-
cotit că încă nu este ca-
zul să împrospăteze cor-
pul de arbitri şi  a ţinut 
cursul numai cu cei din 
categoriile superioare, 
astfel că Achiţei trebuie 
să mai aştepte pentru a 
putea intra în... înalta so-
cietate.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Adunarea Comitetului 
Creditorilor FC Oţelul SA, 
reconvocată pentru mier-

curi, 3 februarie, a decis ca jucă-
torii să fie lăsaţi să plece la alte 
echipe imediat, dar nu după re-
zilierea contractelor, ci sub formă 
de împrumut, până la vară. Cum 
pentru majoritatea jucătorilor 
contractele expiră la sfârşitul 
acestui sezon, practic ei devin ju-
cători liberi în urma acestei deci-
zii. Reamintim că activitatea echi-
pei de seniori a fost suspendată 
până la data de 25 februarie.

 Dintre cei trei membri ai 
Comitetului Creditor, Agenţia de 
Administrare Fiscală (ANAF) s-a 

pronunţat pentru deschiderea 
procedurii de faliment, ţinând 
cont că „fonduri pentru desfă-
şurarea activităţii nu există” şi 
că administratorul judiciar nu a 
precizat numele unor potenţi-
ali investitori şi nici documente 

din care să rezulte   intenţia cer-
tă a acestora de a prelua acţi-
unile Fotbal Club Oţelul SA. În 
ceea ce priveşte stabilirea unei 
agende de dezafiliere şi situa-
ţia jucătorilor, inclusiv cei de la 
Centrul de Copii şi Juniori, ANAF 

a precizat că aceste aspecte nu 
intră în competenţa Comitetului 
Creditorilor.

 În schimb, ceilalţi doi mem-
bri, ArcelorMittal şi Primăria 
Municipiului Galaţi, au avut 
puncte de vedere asemănătoare, 

astfel că acestea au fost majori-
tare şi s-au transformat în decizii 
ale Comitetului Creditorilor.

 ArcelorMittal şi Primăria s-au 
pronunţat pentru continuarea 
activităţii fotbalistice până la 
data de 6 aprilie 2016, când este 
termen de judecată în procesul 
de insolvenţă, pentru a se evi-
ta dezafilierea de la Federaţia 
Română de Fotbal, variantă care 
ar împiedica redresarea debito-
rului (FC Oţelul SA) şi acoperirea 
pasivului acestuia. Pentru fon-
durile necesare conservării pa-
trimoniului şi plăţii salariilor, se 
recomandă valorificarea bunuri-
lor vandabile. În cazul jucătorilor, 
cei doi membri s-au pronunţat 
pentru varianta împrumutării 
acestora la alte cluburi.

 De asemenea, ArcelorMittal 
şi Primăria au susţinut că este ne-
apărat necesară revizuirea pla-
nului de reorganizare. În ceea ce 
priveşte punctul de pe ordinea 
de zi referitor la „stabilirea pro-
cedurii de negociere cu investi-
torii care au solicitat participarea 
la majorarea de capital social”, 
s-a solicitat administratorului 
judiciar să comunice creditorilor 
ofertele potenţialilor investitori.

Marian Căpăţînă

Decizie a Comitetului Creditorilor

Jucătorii Oţelului, 
lăsaţi să plece „împrumut”

[ ArcelorMittal  
şi Primăria Galaţi 
au respins varianta 
dezafilierii şi au votat 
pentru un nou plan 
de reorganizare,  
în timp ce ANAF  
a cerut falimentul

ŞAH
Gălăţenii  
şi-au desemnat 
campionul 
judeţean

Sala de la ultimul etaj 
al Magazinului Winmarkt, 
din centrul Galaţiului, a 
găzduit etapa judeţeană 
a Campionatului de şah. 
La întrecerile desfăşura-
te pe parcursul a patru 
zile au luat parte 80 de 
şahişti. Titlul de campion 
judeţean i-a revenit lui 
Viorel Adrian Ciobanu. 
El a fost secondat de 
Robert Daniel Pîsu (Şah 
Club) şi Lucian Gâlea 
(CSU Târgovişte), cu 
acelaşi număr de punc-
te: 5,5 (departajarea s-a 
făcut după coeficientul 
Bucholtz). Campionul 
are 38 de ani şi practică 
sportul minţii de peste 
două decenii; este ma-
estru al sportului şi an-
trenor la Clubul Diana. 
Punctele de la acest tur-
neu au fost cucerite ast-
fel: victorii la Dan Ştefan 
Chiriac, Andrei George 
Constandache, Dragoş 
Antonică şi Gabriel 
Popa, remize cu Cristian 
Clement Dăianu, Robert 
Pîsu şi Lucian Gâlea.

Organizatorii, Asoci
aţia Judeţeană de Şah 
şi Direcţia pentru Sport 
şi Tineret, au întocmit şi 
clasamente secundare, 
pe categorii de vârstă. 
Acestea arată astfel: ca-
tegoria veterani a fost 
câştigată de Gheorghe 
Petrini (Clubul Diana); 
jucători sub 20 de ani 
- Alexandru Emilian 
Crăciun (Smart), jucători 
sub 16 ani - Gabriel Popa 
(Diana), la feminin - Alina 
Vorniceanu (Şah Club). 
Alţi şahişti evidenţiaţi: 
Dragoş Andrei Antonică 
- 12 ani (Diana), care este 
şi vicecampion european 
la 10 ani în 2015; Teodor 
Cosmin Nedelcu (Brăila) 
- sub 10 ani; Sebastian 
Ţăran (Genius) - catego-
ria sub 8 ani. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Handbal
Juniorii  
au avut  
etapă plină

Handbaliştii juniori 
gălăţeni au intrat seri-
os în pâine, susţinând 
meciurile din returul 
Campionatului Naţional.

 În Seria B a junio-
rilor mari, echipa CS 
Şcolar (antrenor Florin 
Andronic) continuă să 
rămână neînvinsă. De 
data aceasta, gălăţenii au 
învins cu un scor clar, 27-
19, LPS Buzău, principala 
contracandidată la şefia 
seriei. Tot la băieţi, no-
tăm o frumoasă victorie a 
tecucenilor de la CSS (an-
trenor Dănuţ Vieru): 26-
20 la LPS Brăila. În meciu-
rile echipelor feminine,  
CSS Galaţi - CSS Bacău 
25-24 şi Activ Plopeni - 
Handbal Art 26-22.

 Două rezultate de 
la juniori II - la feminin: 
Danubius Galaţi - LPS 
Brăila 29-31, respectiv, 
CSS Brazi - CSS Tecuci 
34-16, la băieţi, unde CSS 
Galaţi a avut etapă libe-
ră. La fete, United a stat, 
iar CSS Galaţi nu a jucat, 
întrucât adversara sa, OK 
Sport Oneşti, s-a retras 
din competiţie.

La cea de-a treia cate-
gorie de vârstă (juniori 
III), lucrurile au stat astfel: 
feminin: CSS Galaţi - CSS 
Tulcea 16-42, Danubius 
- CSS Constanţa 32-29, 
United - LPS Brăila 15-
16 şi Handbal Art - CSS 
Medgidia 10-0 (nepre-
zentare). La băieţi, Ştiinţa 
Municipal Bacău - CSS 
Tecuci 33-22, în timp ce 
CSS Galaţi a avut etapă 
liberă.

 Gh. Arsenie

Şi-a amânat din nou operaţia

Simona Halep va juca  
în Fed Cup, la Dubai şi Doha

Cea mai valoroasă compo-
nentă a echipei României de 
Fed Cup, Simona Halep (locul 3 
WTA), a declarat, ieri, la conferin-
ţa de presă de dinaintea jocului 
cu Cehia, programat sâmbătă 
şi duminică, că se simte bine 
din punct de vedere fizic, astfel 
că poate să-şi amâne din nou 
operaţia la nas, care nu mai este 
stringentă, cum se credea iniţial. 
„Întotdeauna mi-a plăcut să joc 
pentru ţară, este ceva diferit faţă 
de turneele individuale. Medicul 
mi-a spus că pot să amân opera-
ţia şi să vin să joc aici, la Cluj. Am 
amânat operaţia şi nu ştiu când o 
voi face. Este necesară, dar mo-
mentan mă simt bine. Voi juca la 
Dubai şi la Doha. Deocamdată, 
aceste turnee le am în cap”, a 
spus Halep, despre problemele 
sale medicale.

 Iniţial, Halep anunţase că tre-
buie să se opereze urgent de de-

viaţie de sept şi din acest motiv 
nu va putea juca contra Cehiei. 
Apoi, a spus că amână totul pen-
tru după confruntarea din Fed 
Cup, ceea ce ar fi însemnat ab-
senţe de la turnee foarte impor-
tante pentru ea, cele de la Dubai, 
Doha şi Indian Wells. În cazul în 
care absenta, ar fi pierdut 1.900 
de puncte în clasamentul mon-
dial şi ar fi riscat un picaj până pe 
locul 8 WTA, în condiţiile în care 
anul trecut a câştigat trofeul atât 
la Dubai, cât şi la Indian Wells.

 Speranţele într-o victorie în 
faţa Cehiei sunt legate aproape 
exclusiv de Simona Halep, care 
este neînvinsă atât în disputele 
cu Petra Kvitova (2-0 la meciuri 
directe), cât şi în cele cu Karolina 
Pliskova. „E un avantaj că am 
jucat contra lor şi că am şi câşti-
gat tot timpul, dar în Fed Cup e 
mereu diferit. Eu îmi doresc mult 
să câştig şi de data aceasta, dar 

nu va fi uşor. Este bine să jucăm 
acasă, dar este şi greu, este pre-
siunea mai mare. Ştiu că sunt ad-
versare puternice, sunt în top şi 
au multă experienţă şi ele, în Fed 
Cup au câştigat de foarte multe 
ori trofeul”, a adăugat Simona 
Halep.

 Echipa naţională a României 
va întâlni, pe 6 şi 7 februarie, în 
Sala Polivalentă din Cluj-Napoca, 
echipa Cehiei, în primul tur din 
Grupa Mondială a Fed Cup. 
Primele două meciuri de simplu 
se vor disputa sâmbătă, iar dumi-
nică vor avea loc celelalte două 
meciuri de simplu şi, în funcţie de 
rezultat, meciul de dublu. Partida 
se va desfăşura după sistemul cel 
mai bun din cinci meciuri.

 Cehia este deţinătoarea trofe-
ului, pe care l-a câştigat de patru 
ori (în ultimii cinci ani), ultima 
oară în faţa Rusiei.

Marian Căpăţînă

BASCHET

Phoenix are cele mai bune 
marcatoare din campionat

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a încheiat sezonul re-
gulat al Ligii Naţionale (LNBF) pe 
locul şapte, reuşind astfel a doua 
calificare consecutivă în play-
off. Cea mai eficientă jucătoare 
în campionat a fost american-
ca MyNeshia McKenzie (foto 
stânga, echipament alb), cu o 
medie de 17 puncte, 5,65 pase 
decisive şi 2,8 recuperări pe meci. 
Celelalte americance ale echipei 
gălăţene au următoarele me-
dii statistice: Chrisstasia Walter 
16,7 puncte, 5,65 pase decisive 
şi 9,9 recuperări; Amanda Frost 
14 - 2,63 - 3,16; Cassie Rochel 8,6 
- 1,5 - 8,3. Din rândul jucătoarelor 
autohtone, Romina Filip a fost 
cea mai bună, cu o medie de 5,7 
puncte, 1,8 pase decisive şi 2,9 
recuperări.

 Totodată, Phoenix a avut în 
sezonul regulat cele mai bune 
marcatoare dintre toate jucătoa-
rele Ligii Naţionale. Lider la acest 

capitol este McKenzie, care a în-
scris în total 340 de puncte, ea fi-
ind urmată în acest top de Walter, 
cu 334 de puncte. De asemenea, 
Chrisstasia Walter este cea mai 
bună pasatoare din LNBF, cu un 
total de 113 pase decisive.

 Antrenorul portughez 
Eugenio Rodrigues spune că 
aceste clasări sunt rezultatul 
muncii de echipă. “Fiecare per-
formanţă individuală este rezul-
tatul firesc al efortului colectiv. 
Acestea dovedesc că am lucrat 
din greu pentru a ajuta fiecare 
jucătoare în parte să atingă un 
anumit nivel. Sunt foarte feri-
cit, atât pentru ele, cât şi pentru 
celelalte jucătoare”, a declarat 
Rodrigues.

În ceea ce priveşte bilanţul 
de la finele sezonului regulat, 
Rodrigues îl consideră unul de 
succes. “Cred că am avut o un 
sezon regulat foarte bun. Încă 
de la început am fost între pri-

mele opt echipe, luptându-ne 
chiar pentru poziţiile 5-8, ceea ce 
înseamnă că am fost un concu-
rent puternic. Am luptat pentru 
a evita ultimul loc din play-off 
(n.r. - acesta va juca împotriva 
primei echipe din clasament, 
Sepsi). Dacă mai punem la soco-
teală şi calificarea în Final Four la 
Cupa României, avem imaginea 
unei prime părţi a sezonului de 
succes. Competiţiile nu s-au ter-
minat şi ambiţia noastră este să 
mergem mai departe. Nu va fi 
uşor, dar ne-am obişnuit să ju-
căm cu adversare puternice”, a 
adăugat tehnicianul portughez.

 Phoenix va juca, sâmbătă (ora 
16,15, Digi Sport), cu CSU Olimpia 
Braşov, în semifinalele “Cupei 
României”, care se vor desfăşura 
la Braşov, urmând să întâlnească 
apoi în play-off acelaşi adversar, 
clasat pe locul doi în sezonul re-
gulat.

Sonia Baciu
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Odată cu alegerile 
din 2016
Informatizarea 
secţiilor  
de votare pentru 
combaterea 
fraudei

Începând cu alegerile 
din anul 2016, Autoritatea 
Electorală Permanentă (AEP) 
pune în aplicare un nou pro-
gram de informatizare a sec-
ţiilor de votare. Potrivit noilor 
prevederi legislative, în ca-
drul alegerilor va funcţiona 
un sistem care creşte trans-
parenţa şi viteza procesului 
de votare, dar şi împiedică 
tentativele de vot multiplu.

O primă modificare este 
legată de apariţia noţiunii de 
operator de calculator. „Până 
acum, alegătorii prezentau 
actul de identitate membri-
lor secţiilor de votare, însă 
din 2016 apare operatorul de 
calculator. Acesta va introdu-
ce codul numeric personal al 
alegătorului în calculator şi, 
odată cu introducerea date-
lor în această aplicaţie, ope-
ratorul de calculator va primi 
un semnal dacă persoana 
care s-a prezentat la vot este 
sau nu eligibilă. Astfel, se pre-
vine din start acel vot ilegal”, 
a explicat Andi Mihalache, 
directorul filialei de Sud-Est 
a AEP.

Totodată, reprezentanţii 
AEP solicită primăriilor din ju-
deţul Galaţi să comunice dacă 
au operatori de calculator, în-
trucât, conform prevederilor 
legale, secţiile de votare nu 
vor fi funcţionale fără persoa-
nele care îndeplinesc această 
funcţie. „Este datoria primă-
riilor să identifice aceste per-
soane. Unităţile administra-
tiv-teritoriale care încă nu au 
operatori de calculator sau 
nu au suficienţi sun:t Matca, 
Smârdan, Tuluceşti, Bereşti 
Meria, Jorăşti, Umbrăreşti, 
Priponeşti, Rediu şi Valea 
Mărului. Ca să vă dau un 
exemplu, la o unitate terito-
rial-administrativă unde sunt 
cinci secţii de votare este 
obligatoriu să fie minimum 
şase operatori informatici in-
struiţi şi avizaţi de AEP şi de 
Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS). Totodată, 
operatorii identificaţi vor fi 
examinaţi de AEP şi STS. Pe 
lângă aceştia, trebuie iden-
tificaţi şi informaticieni, care 
se vor ocupa de gestionarea 
aplicaţiei informatice, dacă 
vor apărea probleme. Datele 
despre persoanele respective 
trebuie comunicate din timp, 
astfel încă noi să le instruim”, 
a completat Andi Mihalache.

 Alte modificări cu privi-
re la organizarea alegerilor 
din anul 2016 ţin de alege-
rea preşedintelui biroului 
electoral al secţiei de votare. 
„Conform Legii 208/2015 se 
prevede că la următoarele 
tipuri de alegeri, preşedinte-
le biroului electoral al secţiei 
de votare va fi desemnat de 
AEP, prin tragere la sorţi din 
corpul experţilor electorali”, 
a specificat directorul filialei 
de Sud-Est a AEP. Mai mult, 
se menţionează că alegătorii 
trebuie să ţină cont de fap-
tul că pot vota în funcţie de 
arondare.

Ruxandra Podlisnic

În parteneriat cu 
Agrana România
Cultivi sfeclă  
şi rămâi cu 600 
euro la hectar

Agrana România susţine 
cultivatorii de sfeclă de zahăr 
în obţinerea de profituri con-
sistente din această cultură. 
Condiţiile contractuale din 
2016 sunt mai avantajoase 
pentru fermieri comparativ 
cu cele din 2015, iar subven-
ţiile alocate asigură o marjă 
a profitului pentru fermieri 
între minimum 500 euro la 
hectar şi până la 600 euro la 
hectar. Vorbim despre profit, 
adică despre bani care rămân 
după cheltuiala necesară rea-
lizării unui hectar de sfeclă.

Gabriel Kolbay

Euro  
a reînceput  
să crească

Marcările de către 
speculatori a profitu-
rilor obţinute în urma 
aprecierilor pe care le-
au cunoscut, în ultime-
le zile, monedele de la 
marginea zonei euro, în 
special cea poloneză, şi-
au pus amprenta asupra 
lor, astfel că acestea au 
înregistrat ieri o scădere 
în linie.

 Cursul euro a crescut 
de la 4,5098 lei, minim al 
ultimelor opt săptămâni, 
la 4,5137 lei. Dacă acum 
două zile euro a testat 
scăderea sub pragul de 
4,50 lei, piaţa valutară s-a 
deschis ieri la 4,5150 lei. 
Tranzacţiile s-au realizat 
între 4,5090 şi 4,5180 lei, 
cotaţiile de la ora 14.00 
fiind de 4,5070 şi 4,51 lei.

 Dolarul american a 
scăzut de la 4,1344 la 
4,1296 lei, minimul aces-
tui an, cotaţiile lui din 
piaţa valutară fluctuând 
între 4,122 şi 4,143 lei.

 Media monedei el-
veţiene, care se tranzac-
ţiona pe pieţele interna-
ţionale între 1,11 şi 1,114 
franci/euro, a crescut de 
la 4,0470 lei, minimul 
ultimelor patru luni, la 
4,0633 lei.

Monedele din regiu-
ne se depreciau la rân-
dul lor faţă de euro. Cea 
poloneză, care a reuşit 
să se aprecieze de la 4,51 
la 4,375 zloţi, scădea ieri 
la 4,386 - 4,422 zloţi, în 
timp ce moneda maghia-
ră urca la 310,6 - 312,2 fo-
rinţi.

Perechea euro/dolar 
era foarte stabilă şi se 
tranzacţiona între 1,0905 
şi 1,0937 dolari, în con-
diţiile în care investito-
rii aşteptau publicarea 
datelor privind evoluţia 
pieţei muncii din secto-
rul particular din SUA. 
Aceste date le preced pe 
cele pe care le va prezen-
ta mâine Departamentul 
american al Muncii. 
Rezerva Federală ame-
ricană îşi corelează poli-
tica monetară în funcţie 
de piaţa muncii, în speci-
al a şomajului, iar inves-
titorii speră să poată ob-
ţine indicii privind noua 
creştere a dobânzilor din 
SUA.

Radu Georgescu

Util
Plângeri la Protecţia Consumatorului

Cei care doresc să depună o plângere la Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului (CJPC) o pot face de luni până joi, între 
orele 8,00-16,30, iar vineri între orele 8,00-14,00, sau prin e-mail (recla-
matii.galati@opc.ro). Sediul instituţiei se află pe strada Egalităţii nr. 2. 
Consumatorii pot recurge la această soluţie dacă nu reuşesc să rezolve 
într-un mod amiabil problema şi dacă au păstrat bonul sau chitanţele.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0633 

1 EURO 4,5137 

1 liră sterlină 5,9764 

1 leu moldovenesc 0,2037 

1 dolar SUA 4,1296 

1 gram AUR 150,0492

Propuneri legislative la nivel european

Cum se poate limita evaziunea fiscală  
la nivelul marilor companii

Combaterea evaziunii fisca-
le face obiectului unui set de 
propuneri înaintate de Comisia 
Europeană, fiind avut în vedere 
un răspuns coordonat la nivelul 
UE, prin alinierea legislaţiilor fis-
cale naţionale, pentru a contra-
cara în mod real şi eficient prac-
ticile fiscale agresive ale compa-
niilor mari.

„În fiecare an, se pierd miliarde 
de euro din cauza evaziunii fisca-
le - bani care ar putea fi folosiţi 
pentru serviciile publice precum 
şcolile sau spitalele sau pentru 
a stimula crearea de locuri de 
muncă şi creşterea economică. 
Rezultatul este că europenii şi 
întreprinderile care joacă corect 
ajung să plătească impozite mai 
mari. Este o situaţie inaccepta-

bilă şi acţionăm acum pentru 
remedierea ei. Pasul de astăzi 
este important pentru crearea 
unor condiţii echitabile pentru 
toate întreprinderile şi pentru 
o impozitare mai corectă şi mai 
eficace pentru toţi europenii”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Comisiei Europene remis 
redacţiei.

Pachetul de măsuri antievazi-
une are la bază cei trei piloni din 
agenda Comisiei pentru o impo-
zitare mai echitabilă: asigurarea 
unei impozitări eficace în UE, 
printr-o propunere de Directivă 
privind combaterea evaziu-
nii fiscale, precum şi printr-o 
Recomandare privind tratatele 
fiscale; creşterea transparenţei 
fiscale, prin revizuirea Directivei 

privind cooperarea administra-
tivă; asigurarea unor condiţii de 
concurenţă echitabile, prin inter-
mediul unei Comunicări privind 
o strategie externă de impozita-
re eficace. Propunerile legislative 
din acest pachet vor fi transmise 
Parlamentului European pen-
tru consultare şi Consiliului UE 
pentru adoptare. „Consiliul şi 
Parlamentul ar trebui să aprobe 
şi Recomandarea privind tratate-
le fiscale, iar statele membre ar 
trebui să o respecte atunci când 
îşi revizuiesc aceste acorduri. 
De asemenea, statele membre 
ar trebui să se pună de acord în 
mod oficial cu privire la noua 
strategie externă şi să decidă 
cum pot să o pună în aplicare cât 
mai rapid, după ce va fi aproba-

tă de Parlamentul European”, se 
arată în comunicatul de presă al 
Comisiei Europene, precizându-
se că pachetul de propuneri re-

flectă abordarea globală curentă 
politică şi economică în dome-
niul impozitării companiilor.

Ovidiu Amălinei

Până în vara trecută, în Micro 
17, în faţa blocului A1, chiar 
înainte de Dedeman, erau 

grădini de zarzavat şi garaje. O 
zonă destul de verde, dacă am 
fi ignorat garajele. În vară, în 
schimb, garajele şi grădinile au 
început să fie demolate de către 
Primărie. Au mai rămas în picioa-
re doar trei refugii pentru maşini. 
De ce şi cum, nici nu mai contea-
ză, pentru că, pe locul rămas gol, 
zăpada topită a lăsat la vedere 
un teren care colcăie, la propriu, 
de moloz, pungi de gunoi şi alte 
mizerii împrăştiate. Pe scurt, este 
o mizerie de nedescris. Zona este 
infectă. Pe o lungime de mai bine 
30 de metri, sunt înşirate tot felul 
de gunoaie, de la pungi şi deşe-
uri menajere până la vase de WC, 
bucăţi ale fostelor garaje, moloz şi 

saci 
sau rămă-
şiţe din autove-
hicule. Gropile rămase în urma 
demolării construcţiilor sunt 
aproape pline şi ele.

Dezinteresul Primăriei, 
„amendat” de cetăţeni

Potrivit locatarilor, oamenii 
vin zi de zi să arunce gunoiul 

acolo. 
Aceştia 

mai spun că până 
şi angajaţii Ecosal au aruncat 
acolo gunoaiele măturate de 
prin cartier. Ce îi deranjează cel 
mai mult este lipsa de interes a 
autorităţilor faţă de zonă, după 
ce au dispus demolări.

„Primăria a dărâmat, dar nu a 
nivelat terenul. Trebuia să facă 
ceva aici. A demolat şi nu s-a mai 

interesat. Oamenii nu sunt edu-
caţi. Văd mizerie, atunci aruncă 
şi ei. Dacă Primăria ar fi făcut un 
lucru până la capăt, nu s-ar mai 
fi întâmplat aşa ceva. Iar cei de 
la Ecosal nu vin dacă îi chemăm 
noi ca persoane fizice”, ne-a spus 
domnul Dumitru.

Doamna Gabriela Coman, 
care locuieşte la etajul întâi al 
blocului A1 şi care ne-a sesizat 
de o săptămână încoace despre 
groapa de gunoi din oraş, este 
de părere că Primăria trebuia să 
pună un gard, dacă are de gând 
să construiască ceva aici. „Trăim 
ca în ţigănie. M-am mutat aici 
tocmai pentru că era o zonă ver-
de. Nu m-am mutat să stau lângă 
groapa de gunoi. Primăria tre-
buia ori să pună un gard, ori să 
astupe gropile. Trebuie să facă 
ceva, pentru că nu mai pot. Nu a 
venit nimeni să cureţe zona din 
vară, de când a început demola-
rea garajelor”, ne-a spus cu obidă 
doamna Gabriela Coman.

Ecosalul a venit,  
dar nu se vede

Şeful Serviciului Public Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, ne-a transmis 
că a trimis echipaje de cel puţin 
două ori să cureţe zona respec-
tivă, pentru că au fost sesizări 
peste sesizări. Cert este că direc-
torul Ecosal nu pare să ştie câtă 
mizerie este, pentru că inter-
venţia serviciului de salubrizare 
este invizibilă. „Nu a venit niciun 
Ecosal. Au făcut vecinii sesizare 
la Primărie, dar nu a venit nimeni, 

dacă ar fi venit atunci nu ar fi fost 
mizerie acum. S-a mutat groapa 
de gunoi la noi. Ieşi la geam şi 
vezi mizerie”, a mai spus doamna 
Coman, la unison cu vecinii săi, la 
fel de nemulţumiţi.

Primăria susţine că 
modernizează zona

În urma informării Primăriei 
despre mizeria de nedescris din 
Micro 17, purtătorul de cuvânt, 
Emanuela Turcu, nu ne-a răspuns 
nici că va nivela terenul, nici că 
va dispune curăţarea terenului. 
Ne-a răspuns, în schimb, că este 
vorba de modernizare. „Sunt lu-
crări de sistematizare a zonei, în 
cadrul proiectului de construcţie 
a cartierului social din Micro 17. 
Pe lângă cartierul în sine, se mo-
dernizează şi zonele adiacente”, 
ne-a răspuns purtătorul de cu-
vânt al Primăriei.

Contactat telefonic, comisa-
rul şef al Gărzii de Mediu Galaţi, 
Marian Mocanu, a promis că va 
trimite un comisar de mediu, în-
soţit de către cineva din Primărie, 
pentru a verifica despre ce este 
vorba. „Vom verifica împreună 
cu Primăria, iar dacă este cazul 
vom da o măsură de salubrizare 
a zonei”, ne-a declarat Marian 
Mocanu.

Promisiunile au fost făcute, 
mai rămâne să vedem şi dacă in-
stituţiile vor lua măsuri.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

În Micro 17, mizerie în loc de modernizare

Garajele demolate  
au ajuns groapă de gunoi

[ Ecosal spune că a intervenit deja de două ori în zonă, dar terenul arată de parcă  
toate deşeurile municipiului sunt depozitate acolo

În Europa, aproape 1.200 de posturi

Şomerii gălăţeni pot munci  
în străinătate

Ultimele date primite de 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM), arată că Eures România, 
unul dintre partenerii agenţi-
ei pe partea de recrutare, ofe-
ră 1.186 de locuri de muncă în 
ţări din Europa Centrală şi de 
Vest pentru şomerii gălăţeni, 
interesaţi de posibilitatea de a 
munci pe ceva mai mulţi bani 
decât acasă. Astfel, sunt dispo-
nibile posturi în Germania (113), 
Marea Britanie (151), Ungaria (6), 
Danemarca (430), Norvegia (4), 
Belgia (2), Slovacia (37), Irlanda 
(385), Polonia (2), Suedia (55) şi 
Spania (1). Cele mai atractive 
posturi sunt cele din Irlanda, de 

însoţitori de zbor şi stewardese, 
mai ales pentru persoanele care 
au făcut deja cursurile de forma-
re în acest domeniu, obligatorii la 
angajare. Salariile pentru o astfel 
de poziţie pot varia între 2.000 şi 
5.000 de euro, iar oportunitatea 
de a vedea lumea este un factor 
important în alegerea jobului.

Danemarca, ţara europeană 
care oferă cele mai multe posturi 
prin EURES România, este inte-
resată de muncitori necalificaţi 
în domeniul agriculturii, în timp 
ce în Ungaria se caută mecanici 
agricoli. În Marea Britanie, se 
pune, în continuare, accent pe în-
grijitori de persoane la domiciliu, 
pe asistenţi medicali şi pe infirmi-

eri, în timp ce în Norvegia se cau-
tă atât mecanici de biciclete, cât 
şi stagiari în domeniul cercetării 
bioclinice. Specialiştii în IT se pot 
orienta către Polonia, unde sunt 
căutaţi dezvoltatori de programe 
PHP, dar şi dezvoltatori de inter-
net. În Suedia, se caută vopsitori, 
mecanici şi tinichigii auto, în timp 
ce în Spania, ţara cu cea mai săra-
că ofertă de muncă, se oferă un 
post de maseur.

 Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191, etaj 1, 
cam. 16, de luni până joi, între 
orele 8,00-16,30.

Florin Răvdan

Pe strada Cercului

Gropile sunt un 
pericol tot mai mare

Câţiva cetăţeni ne-au trimis 
o sesizare în legătură cu strada 
Cercului, nemulţumiţi şi uluiţi de 
faptul că şoseaua este în conti-
nuare plină de gropi, iar odată 

cu venirea iernii devine o mare 
baltă. Cum drumul arată ca după 
bombardament, la lăsarea în-
tunericului devine o adevărată 
provocare să treci pe acolo cu 
maşina. Unde mai pui că pietonii 
îşi pot fractura piciorul, groapa 
nefiind semnalizată în vreun fel. 
„De când a venit iarna, anotim-
pul ploios, strada a devenit un 
adevărat bazin. De ani de zile, ne 
dorim ca aceasta să fie asfaltată, 
dar am rămas doar cu speranţa 
şi promisiunile. Oraşul nostru a 
ajuns o adevărată adunătură de 
cratere”, se precizează în sesiza-
rea primită pe adresa redacţiei.

Iasmina Stoianovici

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 februarie

Analiza  Zilei
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj intermediar, 67.000lei 
neg, 0752627723. (172965)
• Vând garsonieră zona Port, bl. ILTG, 
et.2. Tel. 0745239718. (173038)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)

Vânzări 1 cameră
• 1 camera Tiglina, 23.000E, 
0755296335. (172804)
• M.38, bl.N10, et.4/4, gaze, renovat 
recent, toate îmbunătăţirile. 63000. 
0743691735. (172936)
• P.F. apatament 1 cam. Doja, et.1. 
0747839571. (172985)
• Aviaţiei, 1 cameră, etajul 2, 28 mp, 
îmbunătăţit. 0745946948. (173084)
• 1 camera Mazepa, imbunatatita, etaj 
intermediar, 23.500E, 0752627723. 
(173125)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Mazepa, liber, 2balcoane, 34.000E, 
0755296335. (172806)
• Micro20, imbunatatit, 38.000E, 
0752627723. (172807)
• Centru, simplu, 120.000lei, 
0752627723. (172808)
• Micro21, liber, 32.000E, 0755296335. 
(172809)
• Tiglina2, etaj1, curat, 130.000lei, 
0752627723. (172810)
• 2 dec Tiglina II, LIBER, 52 mp, 
31.500Euro. 0745526231 (172813)
• 2 camere Aviatie, parter, centrala, izo-
lat, 80.000ron. 0754267318 (172814)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 4, ispatios, 
120.000Ron. 0754267318 (172816)
• Vând apartament două camere, de-
comandat, Micro 17. Tel. 0743111954. 
(172920)
• Vând 3 apartamente cu 2 camere 
în zone diferite. Telefon 0753688727. 
(172989)
• Apartament la cheie, Aviaţie, stradal, 
centrală. 0758115454. (172999)
• Apartament decomandat, ultra-
central, amenajat deosebit, centrală. 
0742005072. (173000)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Ţiglina I. 0726256245. (173033)
• 2 camere, simplu, etaj intermediar, 
zonă liniştită. 0722612683. (173209)
• General, etaj 2, 60 mp, la cheie, nego-
ciabil. 0751183790. (173210)
• Ţiglina 1, decomandat, etaj 5, reno-
vat, negociabil. 0749028027. (173211)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj in-
termediar 0745806158 (173215)
• Centru decomandat centrala termica 
la cheie 0745806158 (173217)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, MOBILAT, SITUAT 
APROAPE DE MALL SI KAUFLAND 
EXCLUS AGENTII TEL: 0726343094 
(173232)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, MOBILAT, SITUAT 
APROAPE DE MALL SI KAUFLAND TEL: 
0723205207 (173233)
• Vând apartament 2 camere, Mic.16, 
et.2/4, multiple îmbunătăţiri, 35000E. 
0745051064. (173243)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (172556)
• Centru, etaj2, simplu, 36.500E, 
0752627723. (172811)
• 3camere, mobilat, utilat, CT, 55.500E, 
0755296335. (172812)
• 3 camere Tiglina I, etaj 2, curat, 
135.000ron. 0745526231 (172815)
• Doja, liber, 46.000E, 0755296335. 
(172962)
• Vând apartament 3 camere, sdec, 
Ţiglina I, et.2/4, centrală, termopane, 
izolaţie ext, modern. 42500 euro. Tel. 
0729928066 (172966)
• Mazepa, parter, zona buna, CT, 
51.000E, 0752627723. (172974)
• 3 camere decomandate Micro 20, 
stradal, spaţios, îmbunătăţit, 42500E. 
0744628112 (173077)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, centru, simplu. 0722248191, 
0753112169. (173102)
• Persoană fizică vând ap. Ţig.1, 3 
cam., îmbunătăţiri, 34000 E cash neg. 
0743810916 (173202)
• Decomandat, etaj intermediar, im-
bunatatiri, 37000 Euro, 0745806158 
(173224)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(173088)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (172796)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus intermediari. Tel. 0767893296. 
(172963)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(173090)
• Cumpăr apartament 2 camere, etj.1-
2-3, cca. 50 mp, Mic.19, bl. U-V-K sau B. 
0744.337.311. (173116)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (173091)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (173220)

Vânzări Case
• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)
• Vând casă nouă în Şiviţa, 95000 lei. 
0752393464. (172392)
• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negociabil. 
0746648978. (172523)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Casa Mazepa, 60.000E neg, 
0755296335. (172971)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST- 292 mp, SC 177 mp, 62000E 
neg. 0724169060. (172991)
• Vând casă Galaţi. 0336416716. 
(173131)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp. 0743016272. (173145)
• Vând casă cu teren, negocia-
bil. Schimb, variante. 0745869809. 
(173173)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (173221)

Schimburi 
Imobiliare

• Proprietar schimb ap. 2 cam. semi, 
parter, Ţiglina III, cu ap. 3-4 cam. tot 
Ţig.ina III+ diferenţă. Tel. 0741779577. 
(173186)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)
• Închiriez garsonieră zona Ţiglina 
(A-uri). Tel. 0754437396. (172876)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163893)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (170934)
• Apartament două camere, mobilat- 
utilat. 0755162990. (172095)
• Închiriez apartament Mazepa, utilat, 
mobilat lux, 2 camere, vedere Dunăre, 
et.3. 0748632329. (172389)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, mobilat. Telefon 0743360659. 
(172613)
• Ofer închiriere apartament 2 camere 
în vilă. Telefon 0765544567. (172676)
• 2 camere, Coşbuc, etajul 1/4, nemo-
bilat, renovat. 0747940236. (172702)
• 1-2 camere la curte. Preţ avantajos. 
0755890706. (172736)
• 1 camera mobilata, CT, 180E, 
0752627723. (172797)
• 3 camere mobilate nou, CT, 270E, 
0755296335. (172799)
• 2 camere Doja, mobilate modern, CT, 
280E, 0752627723. (172800)
• Închiriez o cameră+ bucătărie la cur-
te+ gaze+ baie. 0740382011. (172862)
• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0746947065. (172877)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, utilat, 
centrală proprie, Mazepa 2. Preţ 400 
euro. Tel. 0743745397, 0742098514. 
(172896)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utila-
tă. Tel. 0758013911. (172914)
• Apartament 3 camere Faleză şi 
garsonieră Ţig.1; mobilate, utilate. 
0757740501. (172926)
• Închiriez apartament 1 came-
ră Mazepa I, mobilat, utilat. Tel. 
0741115522 (172938)
• 1 cameră mobilată, utilată, central, 
1000 lei. 0745914848 (172986)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere 
semimobilat, zona IREG. 0740859132. 
(173082)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 cam., Piaţa Centrală, et. 1, complet 
mobilat şi utilat, CT, AC, garaj. Tel. 
0744.158.415. (173083)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, ne-
mobilat/semimobilat. 0745946948. 
(173087)

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Primesc în gazdă o familie cu un co-
pil (40 ani), la 0755690303, eventual cu 
acte. (173127)
• Oferim cazare salariaţi. Condiţii 
deosebite. 0749247774 (173130)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1. Telefon 
0742399127. (173179)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0759148178 (173184)
• Persoană fizică ofer spre închirie-
re apartament o cameră, mobilat, 
utilat, et.1, ICFrimu. Tel. 0756218325, 
0336436172. (173196)
• Apartament mobilat, utilat, zonă 
bună. 0722612683. (173208)
• Mobilat si utilat, cu centrala termica 
0745806158 (173223)
• Închiriez apartament, mobilat. Tel. 
0747843487. (173239)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)

• Spaţiu comercial la demisol 106 mp 
(depozit, birouri, cabinete fiziotera-
pie). Telefon 0765544567. (172677)
• Spaţiu de închiriat în Piaţa 
Agroalimentară SA Galaţi. Sunaţi la nr. 
0757675859. (172697)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 50 
mp, zonă centrală, bun birouri, cabi-
nete, comerţ. 0745417983. (172721)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei, zona Băncilor, central. 
Tel. 0723308033. (172768)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
Drumul de Centură. Tel. 0788300811. 
(172769)

• Închiriez spaţiu comercial: 71 mp par-
ter şi 71 mp demisol. Tel. 0742045620. 
(172878)
• Spaţiu comercial 120 mp, ICFrimu. 
0757740501. (172925)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0755471887. (172933)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
cu toate utilităţile. 0741254475, 
0744421804. (172949)
• Zona buna, amenajat, 1.000E, 
0755296335. (172975)
• Închiriez spaţiu comercial ST 360 mp, 
toate utilităţile, P+1, la cheie, staţie 
CEC Ţiglina 2. 0724169060. (172992)
• Închiriez spaţiu comercial, 32 mp, 
Micro 20. 0751263838. (173006)
• Închiriem spaţiu birouri, 60 mp, zonă 
ultracentrală. 0744628112 (173076)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (173180)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (161428)
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vând teren 1,3h, Vânători, integral 
sau parcelat (aproape sat) şi 6000 mp 
Odaia Manolache (la şosea). Telefon 
0765544567. (172678)
• Vând 3000 mp teren intravilan 
comuna Negrea, Schela, (lângă 
Fabrica Conserve) cu toate utilităţile. 
0744517233. (172696)
• Utilităţi pe teren 180 mp deschidere 
9m. 0744792802. (172817)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 500, 
1000 mp. 0760664506 (172995)
• De vânzare 1000 mp Vânători, str. 
Lalelelor. Tel. 0724889513. (173028)
• Vând teren- Drumul de Centură, vis-
a-vis de Mairon, sup. 1500 mp, preţ 
25000E. Tel. 0753111199. (173138)
• Vând 2 terenuri Şendreni, 598x15 E/
mp; 890x20 E/mp. Tel. 0784505582. 
(173149)
• Vând teren 500 mp cu deschide-
re 13m, zona Maşniţă, toate utilită-
ţile la poartă. 40000E negociabil. 
0755396954 (173172)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (172639)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (172939)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (172851)
• Vând spaţiu 18 mp utilităţi cu soci-
etate Micro 20. Telefon 0744548970. 
(173012)
• Vând afacere haine S.H. 5000 lei 
negociabil. Telefon 0744548970. 
(173013)
• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (173181)
• Vând magazin alimentar în funcţiune 
(zona Piaţa Mic.39). Tel. 0726242521, 
0740194125. (173187)

Oferte de Serviciu

• Salon Bella Stil angajează personal 
de coafor, manichiură şi cosmetică. 
Telefon 0236326024. (171441)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (171869)
• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă în marţipan (pas-
tă de zahăr). Relaţii la 0754011100. 
(171983)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Loc muncă stabil, salariu 
motivant. 0744348493, 0756494812 
(172035)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• SC angajează muncitori pen-
tru amenajări interioare şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Tel. 
0749878113. (172081)

• SC angajează şoferi cat.B, pen-
tru distribuţie profile PVC. Tel. 
0751637592. (172082)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu motivant. 
Tel. 0725892115. (172120)

• SC angajează urgent motosti-
vuitorist cu abilităţi de mecanic. 
Tel. 0749878113. (172187)

• SC angajează magazioner/ 
gestionar cu cunoştinţe operare 
PC, pentru hală industrială. Tel. 
0751637592. (172188)

• SC angajează maistru confec-
ţii metalice. Tel. 0740905445 
(172189)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)
• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)
• Angajăm croitoreasă. Tel. 0744998716, 
0749925029. (172280)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (172284)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (172285)

• SC angajează manipulant/ stivui-
torist. Tel. 0747226629, orele 10,00-
16,00. (172314)
• CREATIV SECURITY angajează 
agenţi de securitate conform legii. 
0755835121. (172343)
• Angajăm spălătorese auto. Tel. 
0743020550. (172356)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătar(iţă) şi femeie de servi-
ciu. Relaţii telefon 0728036448. 
(172365)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (172385)

• Brutărie angajează modelatoare 
şi cocător cu experienţă. Salariu 
motivant. 0744642144. (172439)

• Studio videochat angajează Băieţi 
sau Fete, minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract de muncă, 
program flexibil, bonusuri de an-
gajare. 0754803743. (172510)

• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (172514)

• Salon angajează frizeri(ţe) şi coafeze 
cu experienţă. 0745362964. (172518)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225. (172537)
• DANIEL Distribuţie angajează agent vân-
zări. CV la: angajari@danieldistributie.ro 
(172541)
• Angajăm barmaniţe şi suprave-
ghetoare jocuri electronice. Telefon 
0752302980. (172547)
• SC angajează geamgii, confecţioneri 
şi montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Tel. 0745998876. (172557)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(172589)
• Caut muncitor în zootehnie (cioban). 
0748496249. (172590)

• SC NEW ROLAX angajează şo-
feri profesionişti cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (172597)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (172599)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA: -SOFERI permis categ 
C,CE; STIVUITORISTI; TRACTORISTI; 
SOFERI MACARAGII; MACARAGIU 
POD RULANT. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (172602)

• Angajăm brutar, patiser, cofetar, 
muncitor necalificat panificaţie, şo-
fer distribuţie panificaţie. Telefon 
0752232568; email: office@patisgal.ro 
(172608)

• Angajăm contabil (contabilitate 
primară) şi inginer industria alimen-
tară (panificaţie- patiserie). Telefon 
0752232568; email: office@patisgal.ro 
(172609)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari 
de canalizare si alimentare cu 
apa si 2 mecanici utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(172659)

• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă şi operator fac-
turare. CV la danieldistributie@yahoo.
com (172660)
• Top angajează personal fast-food, 
vânzătoare şi lucrător necalificat. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (172668)

• Viaţa Liberă angajează difuzori 
presă. Relaţii la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68, între orele 
14,00 - 16,00. (172687)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (172722)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(172732)

• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal experienţă, zona Mall 
Carrefour. Salariu atractiv. 0756225761. 
(172735)
• Restaurant Insula angajează bucătar. 
Tel.: 0236.42.10.10, e-mail 2016anga-
jari@gmail.com. (172741)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (172759)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (172760)
• Viper Studio Videochat Galaţi an-
gajează modele, cu sau fără expe-
rienţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la angaja-
re. Relaţii 0755807193. (172770)
• SC angajează coordonator activitate 
magazine alimentare. Se cere experi-
enţă în domeniu de minim 1 an. Relaţii 
telefon 0744581262. CV email: office@
gamacris.ro (172772)
• Angajăm personal, cu sau expe-
rienţă, pentru prelucrare geam. 
Relaţii la telefon 0745433865. 
CV email: info@oglindagalati.ro 
(172773)
• Angajăm ospătari(ţe), barman, bucă-
tar. 0752209862. (172775)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Angajez agenţi de pază cu atestat. 
0751112212. (172841)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în glet, gresie, faianţă, văruit. 
Telefon 0757727064. (172842)
• Angajăm confecţionere textile. 
0727249097, 0236411861. (172852)
• Angajez gestionar depozit furnituri 
tâmplărie PVC. Solicităm competenţă 
operare PC, permis conducere, stu-
dii specialitate. Telefon 0741189978. 
(172855)
• UNI GUARD SECURITY SRL angajea-
ză agenţi de pază. Cerinţe: atestat de 
pază. Tel. 0743251910. (172866)
• SC Daidado Trans angajează şo-
feri cu experienţă auto tir cu prela-
tă, transport intern şi internaţional. 
Telefon 0755050279 sau CV la e-mail 
daidadotrans@g-mail.com (172868)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (172869)

• Angajăm agent vânzări Orange TV, 
mediu rural. 0752909090. ejobs@da-
taboxcity.ro (172875)
• Firmă producătoare tâmplărie alu-
miniu şi PVC, angajăm personal cu 
experienţă în domeniu, hală +montaj. 
Salarizare motivantă. 0756624723. 
(172883)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172885)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (172886)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)

• Cofetăria LADY MARIA, din Piteşti, 
angajează cofetar cu sau fără expe-
rienţă, şi barman- ospătar în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0723586131, 0745860992. (172888)

• Hanul Vânătorului angajez bucătar, 
ajutor de bucătar şi ospătăriţă. Tel. 
0746320768 (172893)

• ANGAJĂM MĂCELAR, 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
0752227937. (172902)

• Restaurant angajează ospătari, os-
pătăriţe cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Tel. 0758729962. 
(172907)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (172909)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994. (172910)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Angajăm cofetar. Dacă eşti 
interesat, alătură-te nouă. Relaţii la 
0754011100. (172912)

• Roserv Pharma angajează asistentă 
de farmacie şi femeie de serviciu pen-
tru depozit com. Vânători. CV: roser-
vpharma@gmail.com (172915)
• SC distribuţie angajează motosti-
vuitorist cu atestat. Relaţii la telefon 
0745105333, între orele 10,00-14,00. 
(172916)
• Magazin confecţii damă, Micro 19, 
angajează vânzătoare promoţia 2000-
2015. Tel. 0755774654. (172918)
• Angajez frizer cu experienţă. Salon 
central, vad format. 0744109508. 
(172919)
• SC angajează mecanici utilaje te-
rasiere (buldoexcavator, încărcător 
frontal, bob-cat, excavator) cu permis 
de conducere. Tel. 0757579923, 9,00-
15,00. (172924)
• Angajăm manipulanţi mărfuri în de-
pozit şi şoferi categoria B şi C, cu ates-
tat transport mărfuri. CV-urile se pri-
mesc pe email: distributie@gamacris.
ro sau la sediul din Galaţi, str. Unirii 
nr.178B. (172928)
• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto cu experienţă şi me-
canici auto cu experienţă minimă. 
Detalii la 0236325909, 0744756108. 
(172929)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• Coafor EGO-STILE angajează casi-
er- gestionar pentru recepţie coafor. 
0722405293. (172941)
• Coafor EGO-STILE angajează coa-
feză şi manichiuristă, cu experienţă. 
0754894228. (172942)
• Angajez vânzătoare alimenta-
ră şi aprozar. Salariu net 1100 lei. 
0751552502. (172948)

• SC angajează consilier vânzări, ma-
gazin prezentare tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331. (172950)
• Societate comercială angajea-
ză brutari- frământător, mode-
lator. Salariu net 1200+ bonuri. 
0723234702, 0742018225 (172970)
• MAIRON angajeaza AGENT PAZA. 
Cerinte: atestat agent paza, experien-
ta in domeniu de peste 2 ani, permis 
auto cat.B. Asteptam CV-ul la adre-
sa: Galati, Drumul de centura Nr.59, 
email: recrutare@mairon.ro sau fax 
0236471410. (172977)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
Şofer cu atestat transport mar-
fă. Relaţii la tel. 0236/ 492102 şi 
0740149844. CV-urile pot fi lăsate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (172981)

• SC angajează referent tehnic 
show-room instalaţii şi lucrător de-
pozit. CV-uri la fax 0236334533 sau 
email: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro (172983)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0748408410. 
(172984)

• Depozitul de tablă Internaţional 
angajează consilier vânzări, agent 
vânzări, operator facturare, opera-
tor IT. Telefon 0740328918. CV la: 
depozituldetablainternational@
gmail.com (173011)

• Firmă de curăţenie angajează ope-
rator curăţenie cu experienţă. Tel. 
0722315161. (173015)
• Angajăm asistent manager, permis 
categoria B, contabilitate primară, cu-
noştinţe EXCELL. 0752909090. ejobs@
databoxcity.ro (173016)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte de serviciu
• Optică medicală angajează o per-
soană pentru recepţie clienţi, aspect 
plăcut, simpatică. Trimiteţi CV: crysty-
nabra22@yahoo.ro. Tel. 0745262287 
(173017)
• SC angajează zugrav- faianţar, dul-
gher, necalificaţi cu experienţă în con-
strucţii. 0742111307. (173018)

• Urgent angajez îngrijitoare se-
rioasă şi gospodină fără nici o 
obligaţie, cu program permanent 
(24/24) de preferinţă din judeţ sau 
provincie pentru îngrijirea unei bă-
trâne. Ofer salariu corespunzător, 
masă şi casă. 0722241965. (173023)

• Sc KEROS DESIGN SRL angajează 
tâmplar mobilier P.A.L, monta-
tor mobilier P.A.L, circularist. Tel. 
0754026621. (173027)

• SC angajează operatori moto- 
stivuitorist şi muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0751637592. (173035)

• SC angajează sudori MIG-MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, 
electricieni, instalatori sanitari, 
montatori aer condiţionat. Tel. 
0749878113. (173036)

• SC GEPETO CARN SRL angajează 
contabil, cunoscător al programului 
SAGA. CV pe adresa: gepetocarn@ya-
hoo.ro (173043)
• Restaurant angajăm: barman, bucă-
tar, gestionar. CV se primesc pe adre-
sa: office@galmondo.ro (173056)

• Firmă de transport internaţional 
marfă angajează DISPECER auto. 
Condiţii: operare PC, limba engle-
ză fluent. CV pe mail: mihai@fron-
tal.ro (173061)

• FRONTAL SRL piese auto import 
angajează AGENT vânzări. Condiţii: 
operare PC, permis categoria B. CV 
pe mail: mihai@frontal.ro (173062)

• SC angajează şofer distribuitor. 
Tel. 0748883913 sau email: market-
ing@gamacris.ro (173066)
• SC DUCULETZ SRL angajează barma-
niţă cu experienţă. Rog seriozitate. Tel. 
0723594495. (173096)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)
• Contracte munca Italia/Padova: 
Cameriste, Badante, Menajere. Tel/
Fax 0241.582951; 0774.070093; 
0766.335593; 0766.324944; 
0374.630930; socialjob.angajare@
gmail.com (173107)
• ANGAJĂM MANIPULANT DEPOZIT, 
ZONA VÂNĂTORI. RELAŢII TELEFON 
0725524643. (173118)
• Angajăm operator/e casă pariuri. 
Activitatea se va desfăşura în zona 
Micro 16/ Gheorghe Doja. Program 
10.00-22.00 (2 zile- 2 zile), training de 
specialitate, salariu 1000 lei de înce-
put. Tel. 0755696924. (173124)
• Uniunea Natională a Practicienilor în 
Insolventa din Romania organizează 
în ziua de sambată 19 martie 2016, 
ora 9.00 în salile Facultatii de Drept 
din cadrul Universitatii Bucuresti, din 
B-dul. M.Kogalniceanu, nr.36-46, sec-
tor 5 Bucureşti. EXAMENUL pentru 
dobândirea calităţii de practician în 
insolventa în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei Guvernului nr. 
86/2006. Cererile de înscriere pen-
tru examen se primesc incepand cu 
data de 08/02/2016, până în data de 
19/02/2016, ora 16.00, la sediul Filialei 
Galaţi, din Str. Tecuci, nr. 46, interfon 
nr. 11. Telefon 0236/471415. Taxa de 
înscriere în valoare de 1.200.00RON se 
va achita la sediul filialei. (173129)
• Angajăm personal calificat, confec-
ţioner şi montator tâmplărie aluminiu 
şi PVC. Tel. 0749354646. Email: stial-
met98@yahoo.com (173139)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0728878479. (173146)
• Angajez şofer tir, cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746. (173147)
• Închiriez scaun coafor+ frizer. Tel. 
0751926106. (173153)
• Angajez muncitor în construcţii 
şi amenajări interioare/ exterioare. 
0744177056. (173158)

• Şcoala STAR angajează instruc-
tori auto. Telefon 0236463220, 
0740648925. (173162)

• Angajez vânzătoare şi manipulant 
magazin legume- fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0743382548. (173168)
• Angajăm reprezentantă vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (173174)

• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, cu expe-
rienţă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 09,00-18,00. (173176)

• Societate comercială angajează ma-
nipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0743348540. (173183)
• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)

• Angajez patiser. Ofer salariu 
bun. 0755763120, 0752428939. 
(173189)

• Societate angajează persoană cu-
noştinţe tinichigerie- vopsitorie auto. 
Relaţii la 0733015027, 0769018463; sie-
la2014@mail.ru (173190)
• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico,Apemin Tusnad, Spring 
Harghita, angajeaza agenti vanzari 
zona GALATI. C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: lo-
gistik@racricom.ro. (173191)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
pentru lucrări în Mittal constituie un 
avantaj. katy_construct@yahoo.com 
(173198)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Detalii telefon 
0752490082. (173203)
• Angajez patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749473314. 
(173204)
• SC SIREG SA Galaţi angajează in-
stalator sanitar. Relaţii la telefon 
0745663785. (173205)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal 
bucătărie. 0753114661, mail: lulicafe@
yahoo.com (173214)

• Pizzeria CALABRIA angajează pizzar. 
0740279437. (173228)
• S.C. ATLAS S.A GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZĂ: -INGINERI 
CONSTRUCTORI. Cerinte: Cunoştinţe 
de operare in programul de oferta-
re DOCLIB. CV-urile vor fi transmise 
prin email, la adresa atlas@atlas-sa.
ro. Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (173229)
• Angajez urgent agent imobiliar cu 
sau fără experienţă, CV-uri pe email: 
agentia _ ac t iv2010 @yaho o.com. 
Telefon 0725945942. (173230)
• SC angajează mecanic excavator şe-
nile. 0756799744. (173231)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA PERSONAL PENTRU 
SORTARE MANUALA. REL LA TEL 
0753085896. (173234)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: pa-
ulpbt@yahoo.com (173236)
• Angajăm funcţionară pentru birou 
gestiune zilnică, asigurări, bilete avion 
şi transport internaţional, xerox. CV-
uri la: asigurari.george@yahoo.com 
sau telefon 0747495140. (173237)

Cereri de Serviciu
• Şofer profesionist cat. B,C,E,D, expe-
rienţă tir+ autocar internaţional Italia+ 
Anglia. 0754614787. (173182)

Vânzări Auto
• VW.Tiguan 2008, 4x4, extrafull, 
Diesel. Variante. 0743760067. (172641)
• Peugeot Expert dubă, 2006, Diesel, 
full. 2800E. 0743760067 (172642)
• Vând VW Touran 2006, negociabil. 
0741242604. (173195)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (172849)
• Vând vitrină frigorifică şi ladă frigori-
fică. Tel. 0742045620. (172879)
• Vând maşină de spălat vase, maşi-
nă de spălat rufe, plită şi cuptor pe 
gaz şi hotă electrică. Electrocasnicele 
sunt incorporabile, noi, în garanţie. 
0747705530. (172998)

Vânzări Diverse
• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)

• TRATAMENTE NATURISTE STELIAN 
FULGA. CONSULTAŢII GRATUITE, 
SÂMBĂTĂ 10,00-17,00. 0726561232. 
(172908)

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (173004)
• Vând urgent sufragerie, 2 canapele 
piele, 1 fotoliu din piele, 1 bibliote-
că, 1 canapea, 2 scăunele, 2 mese, 2 
scaune, 1 şifonier; la preţ convenabil. 
Telefon 0743620057. (173014)
• Colectionar, vand colectie tim-
bre, 25 clasoare/ toata lumea. Tel. 
0722/559810. (173070)
• Vând garaj Micro 21. Telefon 
0742644345. (173086)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (172850)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171450)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)
• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579. 
(172825)
• Livrăm-transportăm balast nisip sor-
turi 1-7 tone. 0741244144. (172827)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (172835)
• Instalator montez boilere, repara-
ţii sanitare etc. Telefon 0754616725. 
(172839)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repa-
raţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% 
reducere pentru pensionari. 
0743622297 (172932)
• Zugrăvim rapid, ieftin. Telefon 
0745838100. (173010)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape etc. 0742921235. (173058)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (173120)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(173164)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)

Decese

• Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm 
decesul verişoarei noastre, CHIRIAC 
FĂNIŢA. Veşnic vei rămâne în inimi-
le noastre! Condoleanţe familiei şi 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas-
că în pace! Familiile: Bârlădeanu 
N.- Botoşani, Ciolacu P. şi Oania V. 
(173132)

• Foştii colegi din A.C.M.R.R.- S.R.I.- 
Sucursala Galaţi, aduc un ultim oma-
giu celui care a fost un om deosebit 
şi un bun coleg col.(rez.) CERCELARU 
GHEORGHE. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei. (173044)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a unui soţ şi tată 
deosebit, PETREA GRIGORE. Te 
vom păstra veşnic în inimile noas-
tre. Soţia, copiii, ginerele şi nepo-
ţii. Înmormântarea va avea loc joi, 
4 februarie 2016, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, cu plecare de la Biserica „Sf. 
Antim”, la ora 12,00. (173079)

• A mai „trecut al lumii hotar” încă un 
slujitor al culturii gălăţene. Timpul 
a fost nedrept cu tine! La revedere, 
drag prieten SERGIU DUMITRESCU. 
Mircea Ispas (173100)

• Cu durere în suflet plângem trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost PANAITE 
MARIA, un suflet minunat, blând şi 
iubitor. Te vom păstra mereu în gând 
şi-n suflet. Familia Panaite. (173163)

• A fost tânăr în toate SERGIU 
DUMITRESCU, până şi în moar-
te. Te plângem cu ochii deschişi, 
ca să înţelegem de ce s-a grăbit 
să plece... Drum bun printre 
stele, SERGIULE, veghează de-
acolo de sus, între îngeri, la cei 
dragi, care te-au iubit şi care îţi 
vor lumina amintirile. Viorica şi 
Radu Macovei. (173152)

• Teodor Rodica este alături de fami-
lie la greaua pierdere provocată de 
dispariţia fulgerătoare a celei care a 
fost IOANA MOŢOC. Nimeni, nicio-
dată n-o va putea înlocui în inimile 
noastre şi în secretariat. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (173141)

• Colegii din Organizaţia 
Judeţeană PSD Galaţi transmit 
condoleanţe sincere domnului 
deputat Ştefan Viorel la decesul 
socrului, BÂRLIGA GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (173156)

• Membrii Clubului Umoristic 
VERVA Galaţi regretă profund 
trecerea în nefiinţă a distinsu-
lui SERGIU DUMITRESCU, direc-
tor al Centrului Cultural Galaţi, 
personalitate marcantă a cultu-
rii gălăţene şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! (173157)

• A mai „trecut al lumii hotar” încă un 
slujitor de elită al culturii gălăţene, 
SERGIU DUMITRESCU, artist plastic 
şi director. Muzeul de Istorie „Paul 
Păltânea” Galaţi se alătură familiei 
greu încercate şi colectivului Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi la pier-
derea prematură şi ireparabilă suferită. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (173166)

• Colectivul Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” Galaţi este îndu-
rerat de dispariţia fulgerătoare a ar-
tistului plastic, director al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, SERGIU 
DUMITRESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească! (173169)

• Cu regret anunţăm încetarea din 
viaţă a naşului nostru CROITORU 
NECULAI, 80 ani, sat Plevna, com. 
Rediu. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Bordeianu Ion. (173171)

• Familia Răducan şi Rodica Oprea 
regretă nespus trecerea în lumea 
celor drepţi a celui ce a fost col. 
(rez.) CERCELARU GHEORGHE, un 
suflet nobil, un om de o deosebită 
înţelepciune şi un prieten desă-
vârşit. Dumnezeu să îl odihnească 
în lumină şi pace veşnică! Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate! 
(173177)

• Cu profundă durere anunţăm 
dispariţia prematură, după o grea 
suferinţă, a prietenului nostru, 
col. (rez.) GHEORGHE CERCELARU. 
Suntem alături de familia îndure-
rată. Nu te vom uita! Adrian, Costel, 
Ion, Pandele, Pompiliu, Ovidiu, 
Viorel (173178)

• Cu tristeţe şi duioşie ne despărţim de 
NENCIU AURELIA GEORGETA, mamă, 
soacră, bunică iubită şi respectată. 
Dumnezeu să o odihnească! Este de-
pusă la Biserica „Trei Ierarhi”, Mazepa. 
Înmormântarea vineri, Cimitir „Sf. 
Lazăr”. Dan, Ani, Lucian. (173185)
• Profund îndureraţi de tragica dispa-
riţie a bunului nostru prieten, GICĂ 
CERCELARU, suntem alături de copiii 
şi nepotul său şi transmitem sincere 
condoleanţe. Andrei, Gabi şi Virgil 
Narghineac, Oana, Cosmin şi Alex 
Gheorghe. (173213)

• Cu profundă părere de rău, direc-
torul Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi şi colectivul acestei institu-
ţii, transmite sincere condoleanţe 
familiei celui care a fost directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, 
artistul plastic, sculptorul SERGIU 
DUMITRESCU. (173193)

• S-a stins din viaţă, discret, buna noas-
tră mamă, PANAITE MARIA. Sufletul său 
deosebit ne va lipsi mereu. Dumnezeu 
s-o ierte! Familia. (173197)

 

• Colectivul de cadre didactice 
de la Şcoala Gimnazială Nr.22 
anunţă cu regret dispariţia ful-
gerătoare a doamnei secretare 
IOANA MOŢOC. Ne va lipsi un 
om cu un caracter integru, sensi-
bilă, răbdătoare şi o mare profe-
sionistă. Suntem alături de fa-
milia îndoliată. Sincere condole-
anţe. (173199)

• Mă alătur celor care cred că 
SERGIU DUMITRESCU e în conti-
nuare printre noi. Proiectul la care 
lucram împreună este aproape 
gata. Nici prin gând nu-mi trece 
că tocmai tu, dragă SERGIU, ai 
renunţat la el. Bunul Dumnezeu 
să te aibă în pază! Traian Sandu - 
GaltourDunărea. (173206)

• Aducem un ultim omagiu bunului 
nostru prieten, GICĂ CERCELARU. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Familia Stoicovici (173212)

• Cu toată compasiunea transmi-
tem sincere condoleanţe familiei la 
despărţirea de dragul lor STELIAN 
POPA. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Mircea Ciupe, Liliana şi 
Dan Dragomir. (173225)

• Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate, la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost domnul SERGIU DUMITRESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! SC 
Consproiect SA Galaţi (173227)

• Cu profunde sentimente de du-
rere, regretăm trecerea în neființă 
a domnului SERGIU DUMITRESCU, 
un caracter deosebit, o valoare de 
necontestat a culturii gălățene. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanțe famili-
ei! Fam. Mihai Giosan (173238)

• Comunitatea Elenă Galaţi regre-
tă profund dispariţia prematură a 
domnului SERGIU DUMITRESCU, ex-
celent colaborator şi partener de în-
credere. Sincere condoleanţe fami-
liei şi colectivului Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească! (173241)

• Am avut privilegiul de a-l cu-
noaste indeaproape si de a 
colabora exceptional cu omul 
deosebit care a fost sculptorul 
Sergiu DUMITRESCU, Directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galati. Cu atât mai du-
reroasa este de acceptat fulge-
ratoarea sa disparitie, in floarea 
vârstei si a puterii de munca, 
când mai avea inca atâtea de da-
ruit celor din jur. Profund indu-
rerati de aceasta mare pierdere, 
transmitem familiei greu incer-
cate intreaga noastra compasiu-
ne si cele mai sincere condolean-
te. Dumnezeu sa-l odihneasca in 
pace! Conducerea si colectivul 
Camerei de Comert, Industrie si 
Agricultura Galati (173242)

Comemorări

• Se împlinesc 40 zile de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, învăţător 
emerit, inventator ZISU GHEORGHE, a 
plecat în lumea veşnică. Te vom păstra 
în sufletele noastre. Dumnezeu să-i 
dea odihnă şi lumină veşnică în 
Împărăţia Lui. Familia. (172917)

• Zile triste s-au adunat de când ai ple-
cat dintre noi, fulgerător, acum 8 ani şi 
jumătate. Chipul tău drag, PETREA 
ŞERBAN, nu-l vom uita niciodată. 
Familia. (172956)

• Astăzi se împlinesc 2 ani de când 
ne-a părăsit fulgerător dragul nostru 
PETREA IOAN NELU. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Cât vom trăi, te vom 
pomeni. Fiul, mama, fraţii şi cumnate-
le. (172958)

 

• Cei dragi nu mor. Ei pleacă într-o 
lume mai bună. De 11 ani MARCEL 
HALESCHI trăieşte doar în aminti-
rea noastră. Să ai linişte şi odihnă 
veşnică, copil iubit. Părinţii şi sora. 
(173072)

• Astăzi se împlinesc 10 ani de când 
PAULIUC GHEORGHE s-a stins sub pri-
virile noastre neputincioase, plecând 
prea devreme dintre noi. Azi nu mai 
eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia şi copiii. (173134)

 

• Astăzi, 4 februarie, comemorăm 4 
ani de la plecarea la Domnul al bu-
nului şi iubitului nostru tataie, 
CARP TOADER (cântăreţ biseri-
cesc), din Fârţăneşti. Nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l ierte! 
Copiii şi nepoţii. (173165)

• Cu dor profund amintim, as-
tăzi, tuturor celor ce l-au iubit şi 
respectat, împlinirea a 13 ani de 
la trecerea la cele veşnice a celui 
ce a fost ing. CRISTEA BENONI. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (172871)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând spălătorie auto. Tel. 0722677279. 
(172355)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)
• Vând afacere, bar cu aparate şi pariuri 
sportive. Tel. 0757720773. (173005)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate UE: fri-
zer- coafor- manichiurist- pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar (pa-
tiser); măcelar (tranşator); sudor- ISCIR; 
stivuitorist- ISCIR); agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (173135)

Citaţii
• Domnul Dumitraşcu Dumitru este 
chemat pe data de 17 februarie 2016, 
la Judecătoria Galaţi, în procesul de di-
vorţ cu Dumitraşcu Nicoleta. (173140)

Pierderi
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 32102/ 1992 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Karp 
Elena şi Filip, apartament situat în car-
tier Micro 20, bloc B7, ap.7. Se declară 
nul. (173159)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ştefan Georgiana. Se declară nul. 
(173161)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 60412/ 1993 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Mitu Neculai 
şi Ioana, apartament situat în cartier 
Micro 40, bloc O1, ap. 116. Se declară 
nule. (173194)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 73526/ 2010 şi proces verbal 
de predare primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Caramalău 
Antonia, apartament situat în cartier 
Micro 39B, bloc T12, ap.6. Se declară 
nule. (173207)

Diverse
• Primaria comunei Independenta, titu-
larul planului “Amenajament pastoral”, 
amplasat in comuna Independenta, 
judetul Galati, anunta publicul intere-
sat asupra depunerii primei versiuni 
a planului pentru obtinerea avizului 
de mediu pentru planul susmentio-
nat. Publicul interest poate consulta 
propunerea de plan la sediul Primariei 
comunei Independenta din strada 
Tudor Vladimirescu, nr. 81, comuna 
Independenta, judetul Galati, de luni 
pana vineri intre orele 8-16. Observatiile 
publicului se primesc in scris la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in termen de 15 zile calendaristice de la 
publicarea ultimului anunt. (173143)
• Primaria Foltesti titularul planului 
„Amenajamentul pastoral’’, amplasat 
in comuna Foltesti, judetul Galati anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului pentru obti-
nerea avizului de mediu pentru planul 
sus mentionat. Publicul interesat poate 
consulta propunerea de plan la sediul 
UAT Foltesti din judetul Galati, de luni 
pana vineri intre orele 08:00- 16:00. 
Observatiile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati, str Regiment 
11 Siret nr.2, in termen de 15 zile ca-
lendaristice de la publicarea ultimului 
anunt. (173175)
• În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod 
de Procedura Civila, comunicăm că au 
fost emise în anul 2015 acte administra-
tive (nr. decizie de recuperare din data), 
pentru următorii debitori: 1. BOGHIU 
DUMITRU 1446544710109/03.11.2015; 
2. BOGHIU DUMITRU 
1446544700344/03.11.2015; 3. GAVRILA 
VASILE 1448373295691/24.11.2015; 
4. GHEORGHIU VALERICA 
1 4 4 8 4 4 4 8 5 0 8 0 5 / 2 5 . 11 . 2 0 1 5 ; 
5. JACHIANU VASILE 
1448373983324/24.11.2015; 6. MITACHE 
COSTEL 1448435562517/25.11.2015; 
7. MOLDOVEANU VASILE 
1448440157529/25.11.2015; 8. PRICOP 
ANI JANINA 1436354520421/08.07.2015; 
9. RADUCANU VASILE 
1 4 4 8 4 3 2 8 0 6 0 1 0 / 2 5 . 11 . 2 0 1 5 ; 
10. STANESCU BRIA 
1 4 4 6 7 2 1 9 6 1 8 3 5 / 0 5 . 11 . 2 0 1 5 ; 
11. STANESCU BRIA 
1 4 4 6 7 0 9 1 9 4 4 1 1 / 0 5 . 1 1 . 2 0 1 5 ; 
12. VASILACHE RALUCA 
1447833851582/18.11.2015; Actul admi-
nistrativ poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul A.J.P.I.S Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 46A – evidenţa 
debitorilor. Prezentul act administrativ 
se considera comunicat în a 15-a zi de la 
publicarea anunţului. (173226)
• Societatea STAER INTERNATIONAL SA, 
cu sediul in Galati str. Siderurgistilor 
nr.24 bl. SD6B-parter, jud Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de reautorizare a autorizatie 
de mediu, in scopul desfasurarii acti-
vitatii de: v 1813 Sevicii pregătitoare 
pentru pretipărire v 2312 Prelucrarea si 
fasonarea sticlei plate v 2511 Fabricarea 
de constructii metalice şi părti compo-
nente ale structurilor metalice v 3109 
Fabricarea de mobila v 3101 Fabricarea 
de mobila pentru birouri şi magazine v 
3102 Fabricarea de mobila pentru bucă-
tării v 3102 Fabricarea de saltele si somi-
ere v 3311 Repararea articolelor fabrica-
te din metal v 9524 Repararea mobilei si 
a furniturilor clasice pe amplasamentul 
situat in municipiul Galati, DN 26, sos. 
Galaţi - Barlad, km 5 + 700, jud Galati. 
Informatii privind impactul asupra me-
diului al activitatii pentru care se solicita 
revizuirea autorizatiei de mediu, pot fi 
consultate zilnic, de luni pana joi, intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-
13.30, la sediul Agentiei Pentru Protectia 
Mediului Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati, jud Galati. Observatiile, su-
gestiile si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.P.M.Galati 
(173235)
• PĂTRAŞCU CEZAR, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire anexă gospodă-
rească a exploataţiei agricole”, propus 
a fi amplasat în comuna Piscu, sat Piscu, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul Pătraţcu 
Cezar din comuna Piscu, sat Piscu, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni - joi, între 
orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30 Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. (173240)

Diverse 
Prezicătoare

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, vindecă băutura, 
impotenţa, ghiceşte tarot, cafea. 
Rezolvă garantat orice problemă. 
0740771190. (173037)

Dispariţii
 

• DISPĂRUT DE LA DOMICILIU, ÎN 
CONDIŢII IMPREVIZIBILE ENCIU 
ALEXANDRU, VÂRSTA 36 ANI, 
ÎNĂLŢIME 1,81M, SLAB, OCHI 
ALBAŞTRI, ÎN HAINĂ DE PIELE 
NEAGRĂ, BLUGI, GHETE NEGRE. 
TELEFON 0740180002 (172895)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

 

• Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” trece prin cea mai grea în-
cercare prin pierderea celui care 
a coordonat instituţia, a format 
oameni şi caractere, ne-a învă-
ţat curajul şi demnitatea de a 
gândi, sculptorul SERGIU 
DUMITRESCU. Lumea culturală 
gălăţeană e mai singură. Lumea 
artiştilor plastici e mai tristă. 
Domnule director, nu vom uita 
niciodată ceea ce ne-aţi învăţat! 
Vă mulţumim! Echipa CCDJ. 
(173022)
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4 februarie

Viaþa Horoscop

4 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Poveşti în halate albe
10:25	 Palatul Cotroceni
11:00	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 13, 14)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Comorile Toscanei (s. doc., ep. 

26) - Lucca şi Camaiore
13:01	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (live)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 O ţară mai bună (emis. info.) - 

Viaţa pe lista de aşteptare
19:00	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:25	 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.)

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Europa 360° (emis. info.)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 1, ep. 8) (r)
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 La fix (mag. life-style) 
13:00	 5 minute de istorie
13:10	 Jurnal de secol
13:20	 Arta fericirii (div.)
14:30	 Cultura minorităţilor
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00	 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 1, ep. 9)
17:50	 Cartea cea de toate zilel
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Începuturi (can., f. dr.)
21:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10	 CSI: Crime şi investigaţii 

(s. poliţist, sez. 14, ep. 14)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Arte, carte şi capricii

05:25	 Scor alb 
(rom., srt.metr.)

06:00	 O noapte la Muzeu 3: 
Secretul Faraonului 
(SUA, f. avent.fam.)

07:40	 O zi în pantofii altcuiva (SUA, 
com.)

09:15	 Copilul dorit 
(sud cor.-SUA, f. doc.)

10:30	 Aproape 16 ani 
(fra., com.)

12:00	 Rătăcit în Yonkers 
(SUA, com.)

13:55	 În inima pădurii 
(SUA, avent. f)

16:00	 Godzilla 
(sua-jap., acţiune)

18:05	 Un antrenor de legendă (SUA, f. 
dr.)

20:00	 Banksy în New York 
(SUA, f. doc.)

21:20	 Inamicul (can.-spa., thrill.)
22:50	 Riposta 

(engl., s. de acţ., sez. 4, ep. 5)
23:40	 Ucenic pentru crimă 

(aus., acţiune)
01:30	 Ispita (SUA, thrill.)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Diana Enache

14:00	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 24
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca
20:30	 Prinţul (sua-engl., thrill.)
22:15	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
22:45	 Terra Nova ( aus.-SUA, 

s. avent., sez. 1, ep. 7)
23:45	 Lege şi dreptate (SUA, 

s. poliţist, sez. 2, ep. 8)
00:45	 Prinţul (sua-engl., thrill.) (r)
02:30	 Ce spun românii (reality show) 

10:00	 Focus din inima României (r)
10:15	 Casa: construcţie şi design (r)
11:30	 Focus Magazin (ep. 101) (r)
12:00	 Cronica Zilei (sat.)
12:10	 Îmblânzirea scorpiei (r)
13:50	 Cronica Zilei (sat.)
13:55	 Nimeni nu-i perfect)
15:00	 Râzi şi câştigi 

(mag. de div., sez. 2, ep. 2)
15:30	 Cireaşa de pe tort (gastro- 

reality, sez. 11, ep. 37) (r)
16:25	 Cronica Zilei (sat.)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 22) (r) 
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 11, ep. 38)
20:10	 Cronica Zilei (sat.)
20:15	 M-a făcut mama artist (emis. 

con., ep. 6)
22:15	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 23)
22:50	 Cronica Zilei (sat.)
23:00	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 222)
23:30	 Focus Magazin (live)
00:15	 M-a făcut mama artist  

(emis. con., ep. 6) (r)
02:15	 Trăsniţii  

(sez. 25, ep. 23) (r) -  
Pofte de gravidă

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping  
(promo)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live) 
Cu: Anca Rusu

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct (talk show)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30	 Marea mahmureală 2 

(SUA, com.)
22:30	 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Ochi de vultur 
(SUA, thrill. acţ.) (r)

03:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45	 Acces direct 
(talk show) (r)

04:00	 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15	 Doamne de poveste
06:00	 Vorbeşte lumea
08:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom.) (r)
09:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:30	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (s. tv, ep. 11)
15:00	 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 12)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 18)
17:00	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 104)
17:30	 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 105)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 3)
20:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

77)
21:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

78)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 70)
23:00	 Inimă de ţigan (rom., ser., ep. 

133)
00:30	 Santa Diabla (SUA, s. poliţist, ep. 

16)
01:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15	 Doamne de poveste 

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Iffet (tur., s. rom.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30	 Te vreau lângă mine (reality 
show) Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)

07:00	 Eu sunt Moşul 
(SUA, com.) (r)

08:45	 La Măruţă 
(div.) (r)

10:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 479) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 480) (r)

11:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 481) (r)

12:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 482) (r)

12:30	 Ultima călătorie 
(SUA, dr. bio.) (r)

14:15	 Poliţist sub acoperire 
(SUA, com.) (r)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 483)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 484)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 485)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 486)
18:15	 Balada lui Lucy Whipple (SUA, f. 

avent.fam.)
20:30	 Crăciunul cu familia Krank (SUA, 

com. de fam.)
22:30	 Nume de cod Geronimo (SUA, 

acţiune)
00:30	 Crăciunul cu familia Krank (SUA, 

com. de fam.) (r)
02:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să vă stabi-
liţi clar priorităţile, ca să 
nu pierdeţi timpul.

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat. Vă sfă-
tuim să nu vă lasaţi pradă 
melancoliei.

Problemele care vă 
frământă nu sunt chiar 
atât de grave cum cre-
deţi.

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor şi câştigurilor 
financiare.

Evitaţi investiţiile şi nu 
cumpăraţi obiecte de va-
loare.

Vă recomandăm să nu 
luaţi decizii importante 
de unul singur.

Încercaţi să vă relaxaţi 
şi să faceţi planuri de vii-
tor, pentru familie.

S-ar putea ca cei din 
jur să nu vă aprecieze 
ideile la adevărata lor va-
loare.

S-ar putea să întâmpi-
naţi dificultăţi de natură 
financiară.

Vă recomandăm să vă 
ocupaţi de treburi casni-
ce, de rutină.

Astăzi sunt favorizate 
relaţiile cu partenerul de 
viaţă.

Nu sunteţi prea comu-
nicativ, motiv pentru care 
relaţiile sociale pot avea 
de suferit.

[

- D-le doctor, eu sunt cio-
ban. Vă rog să-mi daţi un cer-
tificat că am SIDA.

 - Nu pot. Trebuie analize, 
un consult serios. Dar pentru 

ce îţi trebuie?
- Ştiţi, eu plec cu oile la munte. Vreau 

să fiu sigur că pe la nevastă-mea nu trece 
nimeni. Şi aş vrea să le văd faţa celor care 
au fost deja.

[
- Miki, unde-ai cunoscut fata asta?
- Pe stradă, lângă un felinar.
- Şi felinarul nu era aprins?

[
- Alcoolul ucide!
- Şi ce, apa te face nemuritor? 

Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarie 2016

Ingrediente: 200 grame de 
unt, 270 grame şi două linguri de 
făină, trei linguri de mac măcinat, 
120 grame de zahăr, coaja de la o 
lămâie, un albuş;

Mod de preparare: într-un 
bol se amestecă făina cu coaja de 
lămâie şi untul. Se freacă în mâini, 
până se încorporează totul, apoi 
se adaugă zahărul. Se frământă 

bine, iar aluatul rezultat se îm-
parte în două. O bucată de alu-
at se pune în alt bol, peste el se 
pune macul şi se frământă. Peste 
bucata albă, se mai pun două lin-
guri de făină, se frământă bine. 
Bucăţile de aluat rezultate se în-
velesc în folie de aluminiu şi se 
dau la frigider pentru o oră. Apoi, 
fiecare bucată de aluat se întinde, 

se taie uniform, se unge cu albuş. 
Se pune foaia cu mac peste foaia 
albă, se întind puţin cu sucitorul, 
iar marginile se taie uniform. Se 
rulează, se împachetează în folie 
şi se dă la frigider pentru încă o 
oră. Apoi se taie rondele, se aran-
jează într-o tavă şi se bagă la cup-
tor, până prind o culoare aurie.

R. C. 

Biscuiţi cu mac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	  134 cm 	 3 cm
Hârşova	  196 cm 	 staţ.
Brăila  	  229 cm 	 -1 cm

GALAŢI 	  226 cm 	 -1 cm
Isaccea 	  181 cm 	 staţ.
Tulcea 	  145 cm 	 1 cm

S‑a întâmplat
pe 4 februarie

ProgramTV
Joi 

4 februarie
1688 - Se naşte PIERRE 

CARLET de CHAMBAIN de 
MARIVAUX (m.1763), scrii-
tor francez.

1789 - George 
Washington este ales de 
Colegiul Elector primul 
preşedinte al Statelor 
Unite.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet, 
traducător.

1849 - Încetează din via-
ţă COSTACHE CONACHI 
(n. 1778, la Ţigăneşti, jud. 
Galaţi), poet, „unul dintre 
cei mai reprezentativi po-
eţi lirici ai perioadei de în-
ceput a literaturii noastre”.

1872 - Se naşte OCTAV 
BĂNCILĂ (m. 1944), pictor.

1873 - Se naşte 
THEODOR FUCHS (m.1953), 
pianist, compozior, critic 
muzical român de origine 
cehă.

1881 - Se naşte 
FERNAND LEGER, pictor 
francez.

1886 - Se naşte, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi, 
DUMITRU BRĂESCU (m. 
1947), pictor.

1900 - Se naşte JACQUES 
PREVERT (m. 1977), scriitor 
francez.

1902 - Se naşte 
CHARLES LINDBERG (m. 
1974), aviator american. A 
realizat [la 20/21 mai 1927] 
primul zbor fără întrerupe-
re deasupra Atlanticului, 
pe ruta New York - Paris.

1906 • Se naşte EUGEN 
MACOVSCHI (m. 1985), bio-
chimist, biolog, membru al 
Academiei Române.

• Se naşte CLYDE 
TOMBAUGH (m. 1997), as-
tronom american. A  des-
coperit planeta Pluto.

• Se naşte NICOLAE 
GEORGESCU - ROENGEN 
(m. 1994), economist, 
matematician şi sociolog 
american de origine româ-
nă, membru de onoare al 
Academiei Române.

1915 - Se naşte NORMAN 
WISDON (m.2010), actor 
britanic.

1929 - Se naşte 
CONSTANTIN PILIUŢĂ 
(m.2003), pictor, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române (1974), cu  alte 
premii.

1932 - Se naşte MIOARA 
AVRAM (m. 2004), lingvist, 
personalitate de renume a 
lingvisticii româneşti.

1941 • Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), 
actor de teatru şi film. De la 
sfârşitul anilor 1980, stabi-
lit în Franţa.

• Încetează din via-
ţă DAVID EMMANUEL 
(n.1854), matematician, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1943 - Se naşte KEN 
THOMPSON, informatician 
american. A inventat lim-
bajul de programare.

1956 - Se naşte OVIDIU 
BOSE PAŞTINA (m. 2006), 
regizor de filme documen-
tare şi de televiziune, lau-
reat cu premii UCIN.

1962 - Încetează din via-
ţă AUREL JIQUIDI (n. 1891), 
grafician, pictor.

1964 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE GH. DINICU (n. 
1898), violonist, pedagog.

1967 - Începe con-
strucţia primei autostrăzi: 
Bucureşti - Piteşti.

1974 - Încetează din 
viaţă MIHAIL ANDRICU (n. 
1894), compozitor, pianist, 
critic muzical, pedagog, 
membru al Academiei 
Române.

1975 - Se naşte CARMEN 
TRANDAFIR, cântăreaţă.

1988 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU CĂPRARIU 
(n. 1929), poet, eseist, edi-
tor.

1993 - Încetează din 
viaţă MARIETA RAREŞ (n. 
1896), actriţă de teatru şi 
film.

2001 - Încetează din 
viaţă IANNIS XENAKIS (n. 
1922), compozitor, arhi-
tect, inginer const ructor 
de origine greacă, stabilit 
în Franţa.

4 februarie 1997
Constituţia „definitivă” a Africii de Sud

Constituţia „definitivă” a Republicii Africa de Sud a intrat în vigoa-
re la 4 februarie 1997. Legea fundamentală adoptată păstrează, în 
mare parte, elemente ale Constituţiei „tranzitorii” din 27 aprilie 1994, 
în virtutea căreia Africa de Sud adopta un nou drapel şi declara ca 
fiind  oficiale un număr de 11 limbi uzuale.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia pictorului Zamfir 
Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţie Violeta Volcu - „La cules de 
flori”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - temporar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă,  Muzeul Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi - sâmbătă: 
9,00 - 17,00).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate în-
tre orele 9,00 - 17,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina  
Stoianovici

Marea  
mahmureală 2

(comedie, SUA, 2011)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Bradley Cooper, Zach Galifianakis, Ed Helms, Justin Bartha
Titlu original: The Hangover Part II

Cei patru prieteni călătoresc în exotica Thailandă, unde are loc 
nunta lui Stu. După o petrecere a burlacilor de neuitat în Las Vegas, 
Stu nu vrea să rişte din nou şi optează pentru o variantă sigură şi li-
niştită: un simplu prânz cu prietenii, înainte de ceremonie. Totuşi, lu-
crurile nu merg întotdeauna aşa cum au fost plănuite. Şi, dacă ce se 
întâmplă în Vegas rămâne în Vegas, ce se întâmplă în Bangkok depă-
şeşte orice imaginaţie. 

Partea a doua a acestei comedii nebune se lasă cu un tuns, un ta-
tuaj, o maimuţă răutăcioasă. Todd Phillips ştie cum să regizeze un film 
doldora de gaguri, aşa că nu-l rataţi.

Tatăl miresei
(comedia, SUA, 1991)

Digi Film, ora 18,15
Cu: Steve Martin, Diane Keaton, Kimberly Williams

Titlu original: Father of the Bride

George realizează că fiica sa nu mai e un copil, ci o femeie matură, 
care se va căsători în curând, dar încă nu e pregătit să accepte situaţia. 
Remake al unui film din anii ‚50, reia tema tatălui hărţuit de gândul că 
fiica sa nu mai este un copil, ci o femeie matură, cu viaţă personală, 
care doreşte să se căsătorească. Scena de la nuntă, când tatăl se uită 
la invitaţii dichisiţi, în ralanti, cu fetiţe cu rochii cu funde de saten - 
excelentă.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Arta neagră, 
în esenţă vorbind. 2) Cedează lo‑
cul de bună voie. 3) Obţin rezul‑
tate la un nivel ridicat. 4) Schimbă 
des casele, având bani - Bâzâit de 
albine, pe uliţă. 5) Leş…la îmbăl‑
sămat! - Centru de apicultură! - 
Prinse în frunte! 6) Poartă pe calea 
apelor - Cunoscut comic de film. 
7) Trecute în scrisorele! - Roşu…
aprins (fem.). 8) Rolul statului în 
domeniul finanţelor - Mod de a 
trece la cursuri. 9) Nu are impor‑
tanţă…cum trece timpul. 10) A 
efectua o transmisie în direct.

VERTICAL: 1) Admişi la proba 
de conducere în oraş - A face faţă 

cu strălucire. 2) Grele…de încăr‑
cat - Manşa…de la raliu. 3) A dota 
vasele cu material de protecţie 
- Îşi revine rapid după o stare 
de încordare. 4) Uşor…de întors! 
- Preparator popular…la medi‑
cină. 5) Cunoscut ca o persoană 
apropiată nouă - Mare aglomera‑
ţie de oameni (pl.). 6) Îmbrăcate 
în haine speciale de mânăstire - 
Idiot la cap! 7) Rezultat strâns pe 
scara valorilor - A anihila un vârf 
de atac autentic. 8) Probă de apă 
- Fund de ochi. 9) Trasul la jug - 
Execuţie tehnică perfectă. 10) La 
război, înapoi.

Mihai Gherasim

Drăgălăşenii
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România Sud‑Est 4 februarieMeteo

Bucureşti
1o/11o

Litoral
1o/13o

Brăila
1o/7o

Galaţi
1o/7o

Braşov
-3o/7o

Soarele 
 răsare: 7:27 am
 apune: 5:16 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 2 4 8 1
2

9 8 4
4 8 6 3 7
9 8

3 1 8 5 2
2 7 4

5
4 3 6 5 1

8 6 5
3 4

2 6
9 8 3 1 2

7 1 3 4
2 4 6 5 7

3 5
1 8
7 5 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: V, H, D, 
NIVELAT, TEMUTA, 
M, CARATOR, 
POTOLITORI, TONE, 
OS, N, BONT, FM, 
OA, TO, AR, CC, 
COMISARI, A, LAS, 
TATAR, MIT, MINERI, 
TEMA, ATEE.

ORIZONTAL: 
IMAGINATII, 
MANAGEMENT, 
INTRIGANTA, TERIER, 
CEL, AVE, NEMURI, 
TRUDI, DIVE, OA, 
ACIA, IN, ABULIC, 
TUI, RIDA, AVERS, 
ELECTROLIT.

SUDOKURude… de sânge! Ca la carte

3 5 9 6 8 1 7 2 4
6 4 2 7 5 3 8 9 1
1 8 7 9 2 4 6 3 5
9 2 8 4 1 6 5 7 3
4 7 3 5 9 2 1 6 8
5 6 1 8 3 7 9 4 2
8 9 6 3 4 5 2 1 7
7 1 4 2 6 8 3 5 9
2 3 5 1 7 9 4 8 6

9 3 4 5 6 2 7 8 1
1 5 8 9 3 7 4 6 2
2 6 7 1 8 4 3 9 5
6 1 3 2 4 8 9 5 7
8 4 9 3 7 5 1 2 6
7 2 5 6 1 9 8 3 4
3 8 1 7 2 6 5 4 9
5 7 2 4 9 3 6 1 8
4 9 6 8 5 1 2 7 3

Eter amestecat!

A obţine 
ceva

Cros... 
obositor

...

...

Roata 
satului Fără 

denivelări

Opinie
Transplantat

Bine înfipt 
în pământ

Vigoare 
fizică

Îmbibat de 
soluţie
În stare 

pură

Mamă 
adoptivă
A da de 

greu

Lucru de 
mână (pl.)

Supus 
îndoielii
Coloană

Cergă fără 
margini!

...

Sunt în 
întregime 

(fem.)
Punctat în 

joc

Moftul 
român (pl.)

Parcelă 
agricolă

Într-un 
sens!

Primele 
cuvinte!

A trage cu 
urechea

Panaite 
Drăgan

La dreapta 
căruţei

Vine cu o 
explicaţie

Unge!

Pe drumuri  
de ţară!

Singure!
Trecutul 
la vecini

Spor la 
treabă

A provoca
O carte la 

schimb

Gh. Gurău

Cântăreaţa şi actriţa australi‑
ană Natalie Imbruglia s-a născut 
pe 4 februarie 1975. La vârsta de 
15 ani, a fost admisă la o şcoală 
de talente din Sydney. La 16 ani, 
a făcut reclamă pentru un pro‑
ducător japonez de gumă de 
mestecat, iar ulterior a obţinut 
un rol în telenovela australia‑
nă „Neighbours”, care a făcut-o 

faimoasă şi în Anglia. Pleacă la 
Londra, petrecându-şi timpul 
cântând în cluburi. Talentul său 
muzical a fost descoperit într-
un bar, iar firma de impresariat 
a dus-o în Statele Unite, unde a 
înregistrat primul album, “Left of 
the Middle”. 

La primul său single, “Torn”, 
Natalie a avut succes mondial: 

a vândut peste un milion de LP-
uri în SUA şi peste şase milioane 
în întreaga lume; a fost numărul 
1 mondial; a rămas 23 de săp‑
tămâni în Top 40 UK; a câştigat 
titlurile „Cel mai bun debutant”, 
la premiile VHI, şi de „Cel mai 
bun cântec”, la premiile MTV. În 
perioada 1998-1999, a făcut un 
turneu în Statele Unite şi a reali‑
zat coloana sonoră pentru filmul 
„Stigmata”. În anul 2002, a jucat, 
împreună cu Rowan Atkinson, în 
pelicula „Johnny English”. Au ur‑
mat albumele „Counting Down 
the Days” (2005) şi „Come to Life” 
(2009). Tot în 2009 a avut un rol 
în „Closed for Winter”, urmat de 
rolurile din „Underdogs” (2013) şi 
„Among Ravens” (2014).

Natalie Imbruglia a concer‑
tat în România de două ori: la 
“Cerbul de Aur” în 2005 şi în 
2008, cu ocazia lansării unui nou 
model de autoturism pe piaţa 
din România.

V.G.

Aniversări

Natalie Imbruglia
Februarie 1859

A fost descoperit 
”Codex Sinaiticus”

Unul dintre cele mai vechi 
manuscrise cunoscute ale Noului 
Testament, intitulat „Codex 
Sinaiticus”, ce datează din seco‑
lul al IV-lea, a fost descoperit, la 4 
februarie 1859, ce către cercetăto‑
rul Constantin von Tischendorf, 
în Mănăstirea „Sfânta Ecaterina” 
de pe Muntele Sinai, din Egipt. 
Manuscrisul conţine, pe lângă tex‑
tul integral al Noului Testament, o 
parte importantă a Septuagintei 
şi două texte din Sfinţii Părinţi: 
„Epistola către Barnaba” şi 
„Păstorul lui Herma”. Este scris 
cu litere unciale greceşti, pe un 
pergament din piele de viţel. 
Documentul, alături de „Codex 

Vaticanus” şi „Codex Alexandrius”, 
alcătuieşte patrimoniul celor mai 
vechi texte sacre ale creştinităţii. 
Întregul Codex are 346 de foi şi 
jumătate, scrise pe patru coloane. 
Dintre acestea, 199 fac parte din 
Vechiul Testament, 147 şi jumătate 
din Noul Testament, împreună cu 
cele două cărţi ale Sfinţilor Părinţi. 
Cărţile Noului Testament sunt 
aranjate în următoarea ordine: 
Cele patru Evanghelii, Epistolele 
lui Pavel, Faptele Apostolilor, 
Epistolele Catolice, Apocalipsa. 
Manuscrisul a fost scris în Egipt, 
între anii 330-350, de către călu‑
gării Mănăstirii „Sfânta Ecaterina”.

V.G.

Sex. Cu sau fără 
scaun la cap

* Piţipoancă te naşti 
sau devii? Iaca, la între‑
barea asta meditez de 
vreo câteva zile, de când 
e mare vânzoleală prin lu‑
mea emisiunilor tabloide: 
ni se mărită, Doamne, pi‑
ţipoancele şi nu doar că se 
aşază la casa lor, dar s-au 
apucat de făcut şi prunci! 
Păi Sânzi e deja doamna 
Zuluf şi mama unei be‑
beluşe, Andreea Tonciu e 
şi ea gravidă şi în prag de 
măritiş, iar aseară am aflat 
şi că Andreea Podărescu, 
altă modelină din aceeaşi 
categorie, s-a cuminţit! Să 
fie într-un ceas bun! Numai 
că, poftim ştire la Antena 
Stars: Sânziana face tot po‑
sibilul ca fetiţa să-i calce pe 
urme la capitolul fiţe şi să 
iasă în evidenţă cu îmbră‑
căminte şi accesorii. „E roz! 
O să fie totul roz!”, declara 
viitoarea mămică. Nu, încă 
nu i-a pus fetiţei body cu 
decolteu şi pampers tanga, 
ci i-a blindat suzeta cu zeci 
de cristale! Riscul cel mare 
este că pietricelele cu prici‑
na se pot desprinde şi pot 
fi aspirate sau înghiţite de 
micuţă, cel puţin aşa aver‑
tizează medicii! Dar astea 
sunt deja amănunte!

Important este că Sânzi 
s-a pozat cu bebeluşa în 
braţe aşa cum a făcut-o şi 
Coco Austin, altă piţipoan‑
că, dar de talie internaţio‑
nală! Şi fără a lămuri dilema 
dacă piţipoancă te naşti 
sau devii, mă întreb sincer 
cum vor arăta aceste Sânzi, 
Tonciu şi restul companiei 
când vor fi de vârsta Irinei 
Loghin, care tocmai a ieşit 
Miss la 77 de ani. Respect, 
Doamnă!

* Bătut de nevastă. 
O ştire a făcut turul te‑
leviziunilor România Tv, 
Antena3, B1 Tv, ieri-dimi‑
neaţă. Un bărbat de 67 
de ani şi-a luat un scaun 
în cap de la soţia supăra‑
tă că omul n-a putut să-şi 
facă datoria de soţ în pa‑
tul conjugal. Sărmanul, 
pe care, culmea ironiei, 
îl cheamă Cocoş, a fugit 
de nevastă plin de sânge, 
până în curtea locuinţei, 
iar vecinii au chemat sal‑
varea. Diagnosticat cu răni 
grave la cap, bărbatul le-a 
povestit medicilor că are 
probleme de mai mulţi ani 
cu soţia, deoarece nu mai 
poate face sex cu ea. Şi, de 
data asta, a luat un scaun 
în cap. Trist! Trecând pes‑
te tragi-comicul situaţiei, 
bine că nu i-a dat cu patul 
în cap…

Ploaie 
uşoară

Astăzi, cerul va fi înnorat şi va ploua. Valoarea 
maximă a temperaturii nu va depăşi 7 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 1 grad Celsius.
Şansele de precipitaţii sunt de 60 la sută.

Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 

până la 25 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

761 mm coloană de mercur, iar umiditatea va osci‑
la jurul valorii de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

4 februarie 1945
Conferinţa de la Ialta

În perioada 4-11 februarie 1945, s-a desfăşurat la Ialta, U.R.S.S. [azi, 
Rusia], Conferinţa conducătorilor celor trei mari puteri aliate, respec‑
tiv Franklin Delano Roosevelt, preşedintele SUA, Winston Churchill, 
premierul Marii Britanii, şi Iosif Vissarionovici Stalin, liderul sovietic, 
rămasă în istorie ca simbol al împărţirii Europei în sfere de influenţă.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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de mare Borc
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5 Joi

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 februarie 2016

[ Costin Borc, vicepremierul care seamănă cu Iozefini (ăla care 
a ţinut-o pe Lazariuc, mi se pare mai important acest aspect de-
cât că scoate iepurele de bube dulci din joben), declară sforăitor 
că marele avantaj al Guvernului Cioloş este libertatea de a face 
fix ce îi dictează conştiinţa. Trăim într-o republică înghesuită de 
foame şi corupţie - astea merg mână-n mână, aşa s-au învăţat - iar 
Costică o arde ca infanteriştii care te trezesc din somn sâmbăta 
dimineaţa ca să-ţi prezinte ultima broşură a bisericii cu castroane 
în cap. Bănuiesc că sunteţi la curent: zilele trecute, în Olanda a 
fost inventată religia oamenilor care-şi pun farfuria pe tărtăcuţă. 
Pastafarieni, aşa li se zice. Eh, pariez că vorbesc şi ei despre con-
ştiinţă la întruniri, dar n-au etichetă de tehnocraţi într-o ţară din 
Uniunea Europeană. E de mare Borc, ce să mai...

[ Christine Lagarde, mama FMI-ului, această Ioana Vlas avant 
la lettre (în propria imaginaţie, nu vă luaţi după subsemnatul, a 
plecat răguşit de beat de acasă!), ne povesteşte că nu poate dormi 
noaptea cu bărbată-su din cauza preţului infim al petrolului. Ideea 
este că nu mai e în stare să pună geană pe geană, nu că în alcov ar 
sforăi consortul. Madam, ce-ai zice să faci nopţi albe şi din cauza 
scorurilor crescute ale benzinei din România? Ne-am simţi un pic 
răzbunaţi... Ce zici, ne soluţionezi această cerere? Şi, dacă tot am 
intrat în vorbă, aş vrea şi eu să ştiu de ce nu folosiţi vopsea de păr. 
Eram doar curios.

[ Procurorul general Tiberiu Niţu a demisionat din cauza me-
ga-scandalului coloanelor oficiale. Oprea cam sărise gardul, freza-
tul ăsta avea şi nu prea dreptul la antemergător, iar Cioloş a ridicat 
mâna ca la şcoală să abereze că lui nu-i trebuie. Că se trezeşte mai 
devreme şi vine singur, eventual poate-l filmează cineva cum suferă 
ca să ne fie bine. În scurtă vreme, oamenii de rând vor înţelege şi 
chiar vor insista ca nici măcar preşedintele României, atunci când 
se va afla pe continent, să nu mai folosească ajutoare în trafic. Să 
circule cocoţat pe bicicletă, apoi cu cercul, pe jos şi la un moment 
dat, poate chiar în campania prezidenţială din 2020, să se târâie. 
Pe burtă, cum ar veni. Românii ar fi atunci izbăviţi.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Memoria plitei 
şi plita memoriei 

noastre (V)

Sigur că da! Astea-s alimentele, asta-i vibrarea/emoţia! Ăştia-s 
mâncăcioşii, astea-s rezultatele din jurul plitei! Plita Memoriei! 
Memoria Plitei! Oamenii Plitei! Oamenii Memoriei! Şi toţi... par-
că se gândesc la Atunci! Nu, nu parcă se gândesc, ci chiar se 
gândesc la Atunci! Tocmai la Atunci, la Duminica Orbului, adi-
cătelea! Când au/am ales praful şi pulberea de pe tobă! Când 
s-a ştampilat Zădărnicia şi Absurdul! Când s-a dat cu stângu-n 
dreptul! Când s-a legiferat nădejdea tragică şi timpul/vremea lui 
Pierde Vară! Nu?... Sigur că da!... Toţi privesc în/spre Pământ! Şi 
toţi îşi aduc aminte că, într-o zi, pentru ei, n-o să mai vină nici o 
Dimineaţă... şi toţi se vor nălţa la Cer, cu ochii în lut!... Da, toţi 
sunt cuplaţi spiritual la vibraţiile de Atunci! Şi, aşa, ca şi cum din 
Memoria Plitei s-ar auzi! Aşa, ca şi cum „degeaba regretăm, am 
fost cu capu-n traistă, chiar i-am admirat pe cei care l-au asasinat 
pe Nicolae Ceauşescu, i-au luat locul şi s-au pus pe furat, pe 
căpătuială, pe spoliere şi sperjur!”... Ascultăm!

„Cică primăvara asta ne va scoate din angoasă/ şi-o să ne ara-
te preţul pus pe capul unui vot!/ Oile patriotarde, speriate de 
gălbează,/ vor fugi la frontieră, să-l aştepte pe Godot!

Şi vor plânge omeneşte toţi măgarii şi plăvanii,/ observând 
cum se mai spală un Pilat din Pont pe mâini!/ Amăgiţi de-atâta 
vreme, vor ieşi pe drum, ţăranii.../ câinii vor lătra la Lună, Luna 
va lătra la câini!

Prea şi-au căutat pământul cu blândeţea şi hârlezul,/ reale-
şii lor de-acuma sunt aleşii de atunci,/ iar la kilometrul Zero, 
unde şade Chichirezul,/ cresc ciupercile Minciunii prin Palate şi 
Spelunci!

Au surzit jucând pe bâzul crocodililor isterici!/ Unii au murit 
de scârbă, alţii au murit de frig!/ Rareori mai cântă broasca uşilor 
de la biserici!/ Şi se micşorează raza găurii de la covrig!

Nu mai pot umbla de foame! Nu mai curge apa-n teică!/ Chiar 
şi ultima găină li se ouă prematur!/ Vaca stă ca scheletroana, cu 
alură de suveică,/ ostenită de gândire, numai piele şi contur!

Cam din când în când răsare câte-o notă circulară,/ să le ţi-
nă-n şah elanul şi claponul emotiv!/ Cică, după Sfântul Gheorghe, 
Baba Oarba Funciară,/ o să-şi treacă ochelarii în Coşmarul co-
lectiv!

Şi-o să vezi nenorociţii cum se scad şi se adună/ cu desaga şi 
căldarea să adune elixir!.../ Cică-n primăvara asta vor lua Pământ 
pe Lună/ şi-or să cânte laolaltă: Foaie Verde Cimitir!”... Nu?... 
Sigur că da!... Stai să mai vezi şi să mai auzi!

Locuinţe mai 
multe faţă  
de 2014
Cum  
a evoluat piaţa 
imobiliară 
gălăţeană

Direcţia Judeţeană 
de Statistică din Galaţi 
a dat publicităţii datele 
referitoare la numărul de 
locuinţe date în folosinţă 
în primele trei trimestre 
ale anului 2015, rapor-
tate la anul 2014. Astfel, 
dacă în primele nouă luni 
ale anului 2014 fuseseră 
terminate doar 281 lo-
cuinţe, în aceeaşi perioa-
dă a anului 2015 au fost 
realizate nici mai mult, 
nici mai puţin de 457 de 
locuinţe noi, dintre care 
111 în oraş şi 346 în me-
diul rural. Chiar dacă s-au 
construit mai multe case 
în mediul rural, numărul 
celor realizate în oraş a 
scăzut faţă de 2014, de la 
125 la 111 locuinţe.

Creşterea cea mai 
mare a avut loc în al trei-
lea trimestru al anului 
2015, când au fost finali-
zate 168 de locuinţe, cu 
65 mai multe decât în 
aceeaşi perioadă a anului 
2014. Dintre aceste 168 
de locuinţe, 40 au fost în 
oraş, cu patru mai multe 
decât în 2014, şi 128 la 
ţară.

Florin Răvdan

La început de februarie

Hram la Mănăstirea 
„Sf. Trifon”

La hramul Mănăstirii „Sfântul 
Trifon” din Şendreni, sărbătorit pe 1 
februarie, au venit atât credincioşii 
din comună, cât şi parte dintre cei 
de la Smârdan. Un sobor de preoţi 
a slujit, alături de Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Dună
rii de Jos, în biserică. S-a sfinţit apa 
şi s-au făcut apoi rugăciunile spe-
cifice pentru ogor, vie şi grădină şi, 
evident, credincioşii au putut gusta 
din bucatele mănăstireşti.

„Mănăstirea «Sf. Mc. Trifon» (…) 
se află într-o zonă care reprezintă 
un important punct de susţinere a 
operei filantropice a Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, prin dezvoltarea 
unor activităţi agricole sistemati-

ce. Mănăstirea a fost înfiinţată în 
anul 2001, pe terenul primit de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, ca ur-
mare a retrocedării suprafeţelor de 
pământ care au aparţinut bisericii 
înainte de 1948. Documentul de în-
fiinţare a mănăstirii consemnează că 
aceasta este „loc de rugăciune, de 
evlavie şi de duhovnicească râvnă 
spre mântuire”, dar şi „spaţiu al acti-
vităţii cinstite şi binevoitoare spre fo-
losul săracilor, al nevoiaşilor, al copii-
lor de la Orfelinatul eparhial Sf. Vasile 
cel Mare, al celor care primesc hrană 
în cantinele eparhiei şi al tuturor 
celor care aşteaptă de la noi semn, 
sprijin şi iubire”, informează biroul 
de presă al Dunării de Jos. (G.K.)

Timp de şapte zile

Pompierii gălăţeni, 
în control la Spitalul Judeţean

Timp de şapte zile, pompie-
rii gălăţeni vor face verificări la 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”. Astfel de controale au 
loc în fiecare an şi vizează atât 
verificarea mijloacelor de inter-
venţie în caz de incendiu, cât şi 
modul de instruire a personalu-
lui angajat.

„Până în a doua jumătate a 
lunii februarie, trebuie să verifi-
căm unităţile sanitare cu paturi 
din tot judeţul. Obiectivul este 
verificarea căilor de acces, a 
pregătirii personalului şi a exis-

tenţei mijloacelor de stingere. 
Eu voi participa la verificările din 
Spitalul Judeţean şi voi pune un 
accent deosebit pe pregătirea 
asistentelor şefe, deoarece dum-
nealor administrează în mod di-
rect spaţiile, mijloacele de stin-
gere, conduc personalul, deci 
implicit prima intervenţie şi vom 
căuta să eliminăm stările de peri-
col care sunt create de utilizarea 
aparaturii, instalaţiilor electrice”, 
ne-a declarat colonelul Florin 
Gheorghe, reprezentantul ISU 
Galaţi.

 Chiar dacă luni a fost doar 
prima zi de control, pompierii 
au reuşit să îşi facă deja o idee 
despre ceea ce există în Spitalul 
Judeţean cu privire la mijloacele 
de intervenţie. „Nu am sesizat 
existenţa unor stări de peri-
col.   Ceea ce am semnalat este 
faptul că, pe timpul nopţii, nu-
mărul personalului este destul 
de mic, motiv pentru care vom 
insista la conducerea spitalului 
pentru cooperarea, pe timpul 
nopţii, între secţii, pentru evacu-
area bolnavilor, dacă se iveşte o 

situaţie de urgenţă. Cam aceasta 
este soluţia pentru că întotdeau-
na ne lovim de greutăţi, pe care 
trebuie să le depăşim prin măsuri 
compensatorii sau organizato-
rice suplimentare”, a completat 
colonelul Florin Gheorghe.

 Chiar dacă prima concluzie 
este una bună, controlul va con-
tinua, iar la final va fi întocmit şi 
un raport, în care vor fi trecute 
eventualele nereguli şi recoman-
dările necesare.

Teodora Miron

La Şantierul Naval Damen 
Galaţi au demarat, în această 
săptămână, lucrările la prima 
navă de tip Service Operation 
Vessel (SOV) cu capabilităţi 
„walk-to-work”, adică o navă 
care, pe lângă facilităţile pentru 
transportul şi manipularea echi-
pamentelor, permite şi accesul 
rapid al echipelor de interven-
ţie pe platformele sau turbine-
le eoliene marine. Nava, prima 
de acest fel realizată la nivelul 
grupului Damen, este destinată 
clientului britanic Bibby Marine 
Services, iar rolul ei va fi de a sus-
ţine construcţia de parcuri eolie-
ne în Marea Nordului.

„Demararea efectivă a pro-
cesului de construcţie a acestei 
nave - „Bibby WaveMaster 1”, este 
un moment important pentru 
noi, după ani de pregătire şi dez-
voltare a acestui proiect. El este 
rezultatul unei consultări extinse 
cu industria eolienelor off-shore 
şi a condus la un design şi un con-
cept cu totul nou pentru modul 
în care va fi realizat corpul navei. 
Suntem bucuroşi să vedem că 
proiectul începe să prindă viaţă, 
aşa cum ne-am planificat. Coca 
va fi asamblată începând din luna 
aprilie, iar lansarea navei este 
planificată la începutul anului vi-
itor”, a precizat Rene Hooijman, 
Senior Project Manager în cadrul 
Grupului Damen, prezent luni, 1 
februarie, la Galaţi, la ceremonia 
de tăiere a primei componente 
din viitoarea navă.

Designul navei „Bibby 
WaveMater 1” asigură o soluţie 
personalizată pentru operatorii 
implicaţi în proiectele parcurilor 
eoliene şi răspunde necesităţii 
de a asigura pe mare, pentru pe-
rioade îndelungate de timp, de-
rularea unor fluxuri de lucru efi-
ciente, dar şi spaţii confortabile 
de cazare. „Bibby WaveMaster 1” 
va dispune de echipamente mo-

derne de manipulare a pieselor, 
sisteme care să permită menţine-
rea stabilităţii indiferent de con-
diţiile meteorologice - inclusiv o 
pasarelă cu autostabilizare, care 
va permite accesul la structurile 
off-shore, dar şi sisteme fiabile 
şi eficiente pentru optimizarea 
consumului de combustibil. De 
altfel, manevrabilitatea şi rezis-
tenţa navei au fost, încă din pri-

mele faze de proiectare, testate 
inclusiv printr-o serie de simulări 
realizate la Institutul de Cercetări 
Marine (MARIN) din Olanda. Un 
model la scară redusă a avut de 
înfruntat parametri similari celor 
mai aspre condiţii meteo posibile 
din Marea Nordului, iar rezultate-
le au fost chiar peste aşteptările 
proiectanţilor.

Pe lângă spaţii ergonomice 
şi sigure de lucru, echipele de 
intervenţie cazate la bord vor 
beneficia de condiţii de confort 
superioare, de la „banalul” acces 
la internet şi echipamente IT&C 
până la spaţii de relaxare şi pe-
trecere a timpului liber, săli de 
conferinţe şi chiar o infirmerie. 
Practic, pe lângă cei 15 mem-
bri ai echipajului navei, „Bibby 
WaveMater 1” va putea asigu-
ra, chiar şi în furtunoasa Mare a 
Nordului, condiţii „ca pe uscat” 
pentru nu mai puţin de 45 de 
persoane, membri ai echipelor 
care se ocupă de construcţia sau 
mentenanţa parcurilor eoliene 
din largul mării.

Proiectul inovativ ce urmează 
a fi realizat pe parcursul acestui 
an la Damen Galaţi este realizat în 
colaborare cu colegii din Olanda, 
de la Damen Gorinchem, iar 
„Bibby WaveMaster 1” deschide, 
practic, accesul Grupului Damen 
spre noi segmente din gama „de 
top” a navelor specializate în 
operaţiuni off-shore.

Ovidiu Amăline

La Damen Galaţi

Prima navă special 
construită pentru 

parcurile eoliene marine
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 Uite, chiar aşa m-am uitat într-o bună dimineaţă
 şi am zis: mamă, cât nisip am în ochi!
 tată, cât nisip am în faţă!
 
 Uite, chiar aşa m-am uitat într-o bună amiază
 şi am zis: mamă, cât praf şi câtă pulbere!
 tată, cât nimic peste tot se lasă!
 
 Uite, chiar aşa m-am uitat într-o bună seară
 şi am zis: mamă, ce crepuscul mai dă dumnezeu!
 tată, ce fel de înălţare mai pogoară!
 
 Uite, chiar aşa nu m-am uitat într-o noapte bună
 şi nu am zis:
 linia dreaptă este un cerc odihnindu-se,
 o veşnicie cu geamul dinspre niciodată

întotdeauna deschis!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Şi am zis
(epitaf - la mormântul lui Sergiu 
Dumitrescu, un semn că am călă-
torit împreună, pe cărarea dintre 
cântecul de leagăn şi prohod)
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